
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 253	 Sábado 20 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 74503

III.  OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y TURISMO
13052 Resolución de 10 de octubre de 2012, del Centro Español de Metrología, por 

la que se establecen los precios públicos que han de regir la prestación de 
servicios metrológicos.

La Ley 31/1990, de 27 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para 
1991, creó en su artículo 100 el Centro Español de Metrología, como Organismo 
Autónomo de carácter comercial e industrial adscrito al Ministerio de Obras Públicas y 
Urbanismo, en la actualidad al de Industria, Energía y Turismo, contando entre sus 
recursos con los ingresos generados por el ejercicio de sus actividades y la prestación de 
sus servicios.

El artículo 60 de la Ley 50/1998, de 30 de diciembre, de Medidas Fiscales, 
Administrativas y del Orden Social, dispone que los Organismos Autónomos de carácter 
comercial, industrial, financiero o análogos, adoptarán la condición de Organismo 
Autónomo de los previstos en el articulo 43.1.a) de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de 
Organización y Funcionamiento de la Administración General del Estado, y sus recursos 
económicos podrán provenir de cualquiera de las fuentes que se mencionan en el 
apartado 1 del articulo 65 de dicha Ley, así como de los ingresos derivados de sus 
operaciones.

La Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios Públicos, en la redacción dada por 
la Ley 25/1998, de 13 de julio, de modificación del Régimen Legal de Tasas Estatales y 
Locales y de Reordenación de las Prestaciones de Carácter Publico, establece en su 
titulo III las normas sobre concepto, cuantía, fijación y administración de los precios 
públicos. Los servicios y actividades que presta el Centro Español de Metrología 
presentan las características exigidas por la citada ley para que las contraprestaciones 
pecuniarias que se satisfagan por los mismos hayan de ser consideradas como precio 
público, de acuerdo, igualmente con los criterios fijados en tal sentido por el Tribunal 
Constitucional en la Sentencia 185/1995, de 14 de diciembre

En estos momentos, se aprecia la necesidad de actualizar los conceptos y las 
cuantías vigentes al día de la fecha, previstos en la Resolución de 16 de junio de 2005, 
publicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 180, de 29 de julio de 2005, por la 
que se establecen los precios públicos que han de regir en la prestación de servicios 
metrológicos de carácter científico, asesoramiento técnico y otras actividades por parte 
del Centro Español de Metrología, como consecuencia de una serie de razones 
sobrevenidas, entre otras, la evolución de la tecnología, la incorporación de nuevos 
servicios no contemplados anteriormente, así como la evolución de la demanda de 
servicios de calibración y ensayos, su tecnología y el incremento de los costes que 
conlleva, como consecuencia, respectivamente, de la aplicación de un nuevo marco 
legislativo como consecuencia de la adaptación normativa derivada de la publicación del 
Real Decreto 889/2006, de 21 de julio, por el que se regula el control metrológico del 
Estado que traspuso al ordenamiento interno la Directiva 2004/22/CE del Parlamento 
Europeo y del Consejo, relativa a los instrumentos de medida y su posterior desarrollo 
reglamentario, así como la implantación y mejora de los sistemas de gestión de la calidad.

De acuerdo con lo dispuesto por el artículo 26.1, b) de la Ley 8/1989, de 13 de abril, el 
establecimiento o modificación de la cuantía de los precios públicos se hará directamente 
por los organismos públicos, previa autorización del Departamento ministerial del que 
dependan.

En consecuencia, no estando esta competencia de autorización delegada, se ha 
solicitado y obtenido, con fecha 9 de octubre de 2012, la autorización del titular de este 
Departamento ministerial, como superior jerárquico del Secretario General de Industria y 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
13

05
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 253	 Sábado 20 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 74504

de la Pequeña y Mediana Empresa y Presidente del Centro Español de Metrología, para 
dictar la presente resolución.

Por lo anterior, y con la autorización del Ministro de Industria, Energía y Turismo, 
resuelvo:

Primero.

La realización de servicios de carácter metrológico, o de actividades de formación, 
por el Centro Español de Metrología, así como cualquier otra relación contractual que 
éste tenga establecida, o pueda establecer, con entidades publicas y/o privadas, o con 
personas físicas, como consecuencia de la prestación de los mismos, y los posibles 
derechos de propiedad industrial, o intelectual, que de estos se deriven, estará sujeta al 
pago de los precios, por los servicios de calibración y/o ensayo, que figuran en el anexo 
de la resolución.

El importe de dichos precios se incrementará con el Impuesto de Valor Añadido (IVA), 
que corresponda en cada caso.

Segundo.

Cuando se solicite la realización, por este Centro Español de Metrología, de servicios 
de carácter científico (I+D), asesoría técnica o actividades de cualquier índole en materia 
de metrología, no recogidas específicamente en el anexo de la presente resolución, o que 
por razón de su excepcionalidad sean complementarios a los servicios o actividades 
establecidos, así como las derivadas de los gastos de transporte del instrumental y de 
desplazamiento y estancia del personal del Centro como consecuencia de su realización 
fuera de sus instalaciones, se elaborará el oportuno presupuesto en euros (€), que 
requerirá la aceptación por parte del solicitante, con arreglo a los siguientes criterios de 
evaluación de costes:

1.º  El tiempo empleado en la realización de los trabajos por el personal técnico, se 
valorará a 120,00 euros/persona/hora.

En el caso especifico de actividades de formación, el costo para este tipo de personal 
será valorado a 240 euros/persona/hora

2.º  El tiempo empleado en la realización de los trabajos por el personal técnico 
auxiliar, se valorará a 60,00 euros/persona/hora.

3.º  Los gastos generales de consumo de energía eléctrica, agua, etc., que se 
deriven de la realización de los ensayos o actividades solicitadas, se han valorado, e 
incluido en los precios, tomando como referencia el valor medio de los gastos generales 
imputables a otros servicios llevados a cabo en el laboratorio de realización de la 
actividad, con carácter unitario. Los gastos de consumibles y otros posibles suministros o 
actividades no específicamente incluidas en los servicios, que se ocasionasen con motivo 
de la realización de los trabajos, se valorarán a su precio de coste y serán objeto de 
facturación adicional.

4.º  Los gastos derivados de la realización de viajes del personal se calcularan 
aplicando la actual normativa sobre comisiones de servicio, Real Decreto 462/2002, de 
24 de mayo, sobre indemnizaciones por razón de servicio, y disposiciones 
complementarias de desarrollo (BOE núm. 129, de 30 de mayo de 2002).

Cuando los servicios tengan que prestarse fuera de las instalaciones del Centro 
Español de Metrología, el solicitante facilitará el recinto adecuado para realizar los 
ensayos, así como todos los servicios auxiliares, tales como energía eléctrica, agua y 
demás suministros, y el apoyo necesario para prestarlos correctamente.

Los resultados de las distintas actividades o servicios prestados no podrán ser 
reproducidos parcialmente sin la autorización expresa del Centro Español de Metrología. 
En cualquier caso deberá citarse su procedencia.

El Director del Centro Español de Metrología por razones sobrevenidas de carácter 
benéfico, interés publico o social, así como las derivadas de los Acuerdos suscritos a cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
2-

13
05

2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 253	 Sábado 20 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 74505

través de los oportunos Convenios u otros instrumentos, que se encuentren vigentes en 
el momento de la prestación, o los que puedan suscribirse de forma puntual y especifica, 
con un carácter contractual, en razón del volumen de las actividades a desarrollar, podrá 
establecer reducciones en los precios indicados en el anexo de la presente resolución, 
siempre que tales circunstancias queden debidamente acreditadas, y garantizado, como 
mínimo, el coste generado por la actividad, o servicio, prestado.

Tercero.  Disposiciones comunes.

La administración y cobro de los precios públicos a que se refiere esta resolución se 
realizará por el Centro Español de Metrología.

Los precios públicos regulados en la presente resolución se devengarán en el 
momento que se inicie la prestación del servicio o actividad, y el pago se exigirá a la 
entrega del trabajo realizado. Caso de no efectuarse éste, se reclamará mediante el 
procedimiento administrativo de apremio, de acuerdo con el articulo 27.6 de la Ley 8/1989, 
de 13 de abril.

El pago de los precios públicos establecidos en esta resolución se realizará mediante 
ingreso en la cuenta que el Organismo mantiene abierta en el Banco de España con el nº 
9000/0001/20/0203512402.

Procederá la devolución del importe satisfecho cuando, por causas no imputables al 
obligado al pago del precio, el Centro Español de Metrología no haya prestado las 
actividades o servicios solicitados por el interesado.

Los actos administrativos derivados de la gestión y recaudación de los precios 
públicos recogidos en la presente resolución podrán ser impugnados en la forma y plazos 
que establecen los artículos 107 y siguientes de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Publicas y del Procedimiento Administrativo 
Común.

Cuarto.

Se deja sin efecto la Resolución de 16 de junio de 2005, del Centro Español de 
Metrología, por la que se establecen los precios públicos que han de regir en la prestación 
de servicios metrológicos, que se sustituye por la presente.

Quinto.

Esta resolución surtirá efectos desde el día siguiente al de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 10 de octubre de 2012.–El Presidente del Centro Español de Metrología, Luis 
Valero Artola.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
13

05
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 253	 Sábado 20 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 74506

A
N

EX
O

  

Pr
ec

io
s 

de
 lo

s 
se

rv
ic

io
s 

Se
rv

ic
io

s 
de

 c
al

ib
ra

ci
ón

 ó
 e

ns
ay

o 
 

P
re

ci
o 

€ 

Á
R

EA
 D

E 
LO

N
G

IT
U

D
 

  
La

bo
ra

to
rio

 P
rim

ar
io

 d
e 

Lo
ng

itu
d 

C
al

ib
ra

ci
ón

 d
e 

lá
se

re
s 

y 
si

st
em

as
 in

te
rf

er
om

ét
ric

os
 lá

se
r

 

D
et

er
m

in
ac

ió
n 

de
 la

 lo
ng

itu
d 

de
 o

nd
a 

en
 v

ac
ío

 m
ás

 e
st

ab
ili

da
d 

(≥
8 

h)
 (l

on
gi

tu
d 

de
 o

nd
a 

en
tre

 5
30

 n
m

 y
 9

00
 n

m
) (

1)
 

1.
30

0,
00

 

D
et

er
m

in
ac

ió
n 

de
 la

 lo
ng

itu
d 

de
 o

nd
a 

en
 v

ac
ío

 m
ás

 e
st

ab
ili

da
d 

(≥
8 

h)
 (l

on
gi

tu
d 

de
 o

nd
a 

= 
63

3 
nm

) 
90

0,
00

 

S
is

te
m

a 
in

te
rfe

ro
m

ét
ric

o 
lá

se
r p

ar
a 

m
ed

ic
ió

n 
de

 lo
ng

itu
de

s.
 E

rr
or

 d
e 

de
sp

la
za

m
ie

nt
o 

in
di

ca
do

, h
as

ta
 2

5 
m

 (2
) 

1.
25

0,
00

 

C
al

ib
ra

ci
ón

 d
e

 

P
at

ró
n 

a 
tra

zo
s 

(h
as

ta
 1

0 
tra

zo
s)

 
45

0,
00

 

P
at

ró
n 

a 
tra

zo
s 

(tr
az

o 
ad

ic
io

na
l) 

7,
00

 

R
et

íc
ul

a 
bi

di
m

en
si

on
al

 (h
as

ta
 1

0 
tra

zo
s 

o 
gr

up
o 

de
 m

ot
iv

os
) 

64
0,

00
 

R
et

íc
ul

a 
bi

di
m

en
si

on
al

 (c
ad

a 
tra

zo
 o

 g
ru

po
 d

e 
m

ot
iv

os
 a

di
ci

on
al

) 
8,

00
 

U
ni

da
d 

de
 tr

as
la

ci
ón

 m
ed

ia
nt

e 
in

te
rfe

ro
m

et
ría

 lá
se

r (
in

cl
uy

e 
ha

st
a 

10
 p

un
to

s 
de

 c
al

ib
ra

ci
ón

) 
55

0,
00

 

U
ni

da
d 

de
 tr

as
la

ci
ón

 m
ed

ia
nt

e 
in

te
rfe

ro
m

et
ría

 lá
se

r (
pu

nt
o 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 a

di
ci

on
al

) 
7,

00
 

(1
) C

on
 p

ei
ne

 d
e 

fre
cu

en
ci

a.
  

(2
) N

o 
in

cl
uy

e 
aj

us
te

 y
/o

 c
al

ib
ra

ci
ón

 d
e 

se
ns

or
es

 d
e 

am
bi

en
te

 o
 d

e 
te

m
pe

ra
tu

ra
 d

e 
m

at
er

ia
l. 

E
n 

ca
so

 d
e 

qu
e 

lo
s 

se
ns

or
es

 re
qu

ie
ra

n 
ca

lib
ra

ci
ón

 y
/o

 a
ju

st
e,

 e
l c

os
te

 s
er

á 
el

 e
st

ab
le

ci
do

 p
or

 lo
s 

la
bo

ra
to

rio
s 

re
sp

on
sa

bl
es

 d
e 

su
 re

al
iz

ac
ió

n.
 

 
La

bo
ra

to
rio

 d
e 

M
et

ro
lo

gí
a 

D
im

en
si

on
al

  

C
al

ib
ra

ci
ón

 d
e 

bl
oq

ue
s 

pa
tr

ón
 lo

ng
itu

di
na

le
s 

po
r i

nt
er

fe
ro

m
et

ría
 (L

<1
00

 m
m

)
 

2 
ad

he
re

nc
ia

s,
 lo

ng
itu

d 
ce

nt
ra

l 
32

0,
00

 

2 
ad

he
re

nc
ia

s,
 lo

ng
itu

d 
ce

nt
ra

l (
po

r b
lo

qu
e 

ad
ic

io
na

l) 
65

,0
0 

1 
ad

he
re

nc
ia

, l
on

gi
tu

d 
ce

nt
ra

l 
28

6,
00

 

1 
ad

he
re

nc
ia

, l
on

gi
tu

d 
ce

nt
ra

l (
po

r b
lo

qu
e 

ad
ic

io
na

l) 
45

,0
0 

S
al

to
s 

en
tre

 p
ar

ej
as

 d
e 

bl
oq

ue
s 

(ju
eg

o 
es

pe
ci

al
 d

e 
11

 b
lo

qu
es

) 
1.

56
0,

00
 

C
al

ib
ra

ci
ón

 d
e 

bl
oq

ue
s 

pa
tr

ón
 e

n 
co

m
pa

ra
do

r i
nt

er
fe

ro
m

ét
ric

o 
(1

00
 m

m
 <

 L
 <

 1
20

0 
m

m
) 

 

B
lo

qu
e 

pa
tró

n 
lo

ng
itu

di
na

l, 
gr

ad
os

 K
 , 

0 
(U

N
E

 E
N

-IS
O

 3
65

0)
 

46
0,

00
 

B
lo

qu
e 

pa
tró

n 
lo

ng
itu

di
na

l, 
gr

ad
os

 1
 y

 2
 (U

N
E

 E
N

-IS
O

 3
65

0)
 

29
0,

00
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
13

05
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 253	 Sábado 20 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 74507

 
 

Se
rv

ic
io

s 
de

 c
al

ib
ra

ci
ón

 ó
 e

ns
ay

o 
 

P
re

ci
o 

€ 

C
al

ib
ra

ci
ón

 d
e 

bl
oq

ue
s 

pa
tr

ón
 p

or
 c

om
pa

ra
ci

ón
 m

ec
án

ic
a 

(L
<1

00
 m

m
)

 

Lo
ng

itu
d 

ce
nt

ra
l 

23
5,

00
 

P
or

 b
lo

qu
e 

ad
ic

io
na

l 
40

,0
0 

C
al

ib
ra

ci
ón

 d
e 

co
lu

m
na

s 
de

 b
lo

qu
es

 p
at

ró
n 

 

C
ol

um
na

 d
e 

bl
oq

ue
s 

pa
tró

n 
(s

te
p 

ga
ug

e)
 (h

as
ta

 N
 =

 1
1 

bl
oq

ue
s)

 
77

5,
00

 

C
ol

um
na

 d
e 

bl
oq

ue
s 

pa
tró

n 
(s

te
p 

ga
ug

e)
 (p

or
 c

ad
a 

bl
oq

ue
 a

di
ci

on
al

) 
21

,0
0 

 
 

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
M

ed
ic

io
ne

s 
A

ng
ul

ar
es

 

C
al

ib
ra

ci
ón

 d
e

 

B
lo

qu
e 

pa
tró

n 
an

gu
la

r 
16

5,
00

 

A
ut

oc
ol

im
ad

or
 fo

to
el

éc
tri

co
 (p

re
ci

o 
po

r e
je

) 
36

0,
00

 

P
ol

íg
on

o 
óp

tic
o 

(h
as

ta
 4

 c
ar

as
) 

61
0,

00
 

P
ol

íg
on

o 
óp

tic
o 

(p
or

 c
ar

a 
ad

ic
io

na
l) 

12
0,

00
 

M
es

a 
de

 ro
ta

ci
ón

 (c
al

ib
ra

ci
ón

 c
ad

a 
30

º)
 

1.
50

0,
00

 

M
es

a 
de

 ro
ta

ci
ón

 (p
or

 p
un

to
 a

di
ci

on
al

) 
12

0,
00

 

E
sc

ua
dr

a 
óp

tic
a 

(P
en

ta
pr

is
m

a)
 

45
0,

00
 

Ó
pt

ic
a 

an
gu

la
r d

e 
si

st
em

a 
in

te
rfe

ro
m

ét
ric

o 
lá

se
r 

44
0,

00
 

C
uñ

a 
óp

tic
a 

42
5,

00
 

 
 

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
C

on
tr

ol
 d

e 
Fo

rm
as

 
C

al
ib

ra
ci

ón
 d

e
 

Ju
eg

o 
de

 v
id

rio
s 

pl
an

o-
pa

ra
le

lo
s 

(n
 =

 n
úm

er
o 

de
 v

id
rio

s)
 (3

) 
33

0+
15

0(
n-

1)
 

V
id

rio
 p

la
no

-p
ar

al
el

o 
pa

ra
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 d

e 
bo

ca
s 

de
 m

ic
ró

m
et

ro
s 

33
0,

00
 

P
la

ni
tu

d 
de

 v
id

rio
/b

as
e 

pl
an

o/
a 

(p
re

ci
o 

po
r c

ar
a)

 
31

0,
00

 

P
la

ni
tu

d 
de

 v
id

rio
/b

as
e 

co
n 

di
ám

et
ro

 >
 1

50
 m

m
 (p

or
 z

on
a 

ad
ic

io
na

l d
e 

di
ám

et
ro

 <
 1

50
 m

m
) 

24
0,

00
 

P
at

ró
n 

lis
o 

de
 d

iá
m

et
ro

 (i
nt

er
io

r o
 e

xt
er

io
r)

 (4
) 

65
0,

00
 

E
sf

er
a 

pa
tró

n 
(5

) 
55

0,
00

 

P
at

ró
n 

de
 re

do
nd

ez
 (H

em
is

fe
rio

) (
m

ét
od

o 
m

ul
tis

te
p)

 
90

0,
00

 
 

 

C
ili

nd
ro

 d
e 

pe
rp

en
di

cu
la

rid
ad

 (a
ltu

ra
 H

 ≤
 5

00
 m

m
) (

6)
 

1.
20

0,
00

 

(3
) I

nc
lu

ye
 p

la
ni

tu
d 

y 
pa

ra
le

lis
m

o 
en

tre
 c

ar
as

 
(4

) I
nc

lu
ye

 m
ed

ic
ió

n 
de

 d
iá

m
et

ro
 y

 d
ef

ec
to

 d
e 

fo
rm

a 
a 

3 
al

tu
ra

s.
 

(5
) I

nc
lu

ye
 m

ed
ic

ió
n 

de
 d

iá
m

et
ro

 y
 re

do
nd

ez
 e

n 
un

 e
cu

ad
or

 
(6

) I
nc

lu
ye

 re
do

nd
ez

 e
n 

5 
al

tu
ra

s,
 c

ili
nd

ric
id

ad
, r

ec
tit

ud
 e

n 
4 

ge
ne

ra
tri

ce
s,

 2
 p

ar
al

el
is

m
os

, 4
 p

er
pe

nd
ic

ul
ar

id
ad

es
 re

sp
ec

to
 a

 u
na

 b
as

e 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
13

05
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 253	 Sábado 20 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 74508

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
C

al
id

ad
 S

up
er

fic
ia

l 

C
al

ib
ra

ci
ón

 d
e 

 

P
at

ró
n 

de
 a

m
pl

ifi
ca

ci
ón

 (p
or

 m
ic

ro
sc

op
ía

 in
te

rfe
re

nc
ia

l) 
(p

re
ci

o 
po

r e
sc

al
ón

, r
an

ur
a 

o 
sa

lto
) 

55
0,

00
 

P
at

ró
n 

de
 a

m
pl

ifi
ca

ci
ón

 (p
or

 c
on

ta
ct

o 
co

n 
pa

lp
ad

or
) (

pr
ec

io
 p

or
 e

sc
al

ón
, r

an
ur

a 
o 

sa
lto

) 
51

0,
00

 

E
sc

al
ón

, r
an

ur
a 

o 
sa

lto
 a

di
ci

on
al

, d
e 

va
lo

r n
om

in
al

 p
ró

xi
m

o 
al

 p
rin

ci
pa

l (
de

nt
ro

 d
el

 ±
 8

%
) 

11
0,

00
 

E
sc

al
ón

, r
an

ur
a 

o 
sa

lto
 a

di
ci

on
al

, d
e 

va
lo

r n
om

in
al

 a
le

ja
do

 d
el

 p
rin

ci
pa

l (
fu

er
a 

de
l ±

 8
 %

) 
23

0,
00

 

P
at

ró
n 

de
 ru

go
si

da
d 

(p
re

ci
o 

po
r p

at
ró

n 
y 

lo
ng

itu
d 

de
 o

nd
a 

de
 c

or
te

) (
ha

st
a 

do
s 

pa
rá

m
et

ro
s)

 
48

5,
00

 

P
at

ró
n 

de
 ru

go
si

da
d 

(p
or

 c
ad

a 
nu

ev
o 

pa
rá

m
et

ro
) 

40
,0

0 

 
 

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
In

st
ru

m
en

to
s 

To
po

gr
áf

ic
os

  

C
al

ib
ra

ci
ón

 d
e 

 
 

M
ira

 p
ar

a 
ni

ve
la

ci
ón

 (≤
 2

 m
) 

31
5,

00
 

M
ira

 p
ar

a 
ni

ve
la

ci
ón

 (>
 2

 m
) 

37
5,

00
 

M
ira

 p
ar

a 
ni

ve
la

ci
ón

 (v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

ba
se

 d
e 

ap
oy

o)
 

75
,0

0 

N
iv

el
 to

po
gr

áf
ic

o 
35

0,
00

 

Te
od

ol
ito

 
42

0,
00

 

D
is

ta
nc

ió
m

et
ro

 e
le

ct
ró

ni
co

 d
e 

us
o 

to
po

gr
áf

ic
o.

 M
ed

ic
ió

n 
de

 d
is

ta
nc

ia
s 

(D
 ≤

 2
5 

m
) 

49
0,

00
 

E
st

ac
ió

n 
to

ta
l 

75
0,

00
 

D
is

ta
nc

ió
m

et
ro

 lá
se

r "
de

 b
ol

si
llo

" (
D

 ≤
 5

0 
m

) 
33

0,
00

 

Te
le

sc
op

io
 d

e 
al

in
ea

m
ie

nt
o 

45
0,

00
 

Se
rv

ic
io

s 
de

 c
al

ib
ra

ci
ón

 ó
 e

ns
ay

o 
 

P
re

ci
o 

€ 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
13

05
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 253	 Sábado 20 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 74509

 
 

 
Se

rv
ic

io
s 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 ó

 e
ns

ay
o 

 
P

re
ci

o 
€ 

C
al

ib
ra

ci
ón

 d
e 

m
ed

id
as

 m
at

er
ia

liz
ad

as
 d

e 
lo

ng
itu

d 
(L

 ≤
 5

0 
m

)
 

M
ed

id
a 

de
 lo

ng
itu

d 
( L

 ≤
 2

5 
m

) (
ha

st
a 

10
 p

un
to

s 
de

 c
al

ib
ra

ci
ón

) 
26

5,
00

 

M
ed

id
a 

de
 lo

ng
itu

d 
( L

 ≤
 2

5 
m

) (
pu

nt
o 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 a

di
ci

on
al

) 
5,

50
 

M
ed

id
a 

de
 lo

ng
itu

d 
( L

 >
 2

5 
m

) (
ha

st
a 

10
 p

un
to

s 
de

 c
al

ib
ra

ci
ón

) 
30

0,
00

 

M
ed

id
a 

de
 lo

ng
itu

d 
( L

 >
 2

5 
m

) (
pu

nt
o 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 a

di
ci

on
al

) 
5,

50
 

M
ed

id
a 

de
 lo

ng
itu

d 
co

n 
la

st
re

 ( 
L 

< 
25

 m
) (

ha
st

a 
10

 p
un

to
s 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
) 

40
0,

00
 

M
ed

id
a 

de
 lo

ng
itu

d 
co

n 
la

st
re

 ( 
L 

< 
25

 m
) (

pu
nt

o 
de

 c
al

ib
ra

ci
ón

 a
di

ci
on

al
) 

5,
50

 

M
ed

id
a 

de
 lo

ng
itu

d 
co

n 
la

st
re

 ( 
L 

> 
25

 m
) (

ha
st

a 
10

 p
un

to
s 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
) 

44
0,

00
 

M
ed

id
a 

de
 lo

ng
itu

d 
co

n 
la

st
re

 ( 
L 

> 
25

 m
) (

pu
nt

o 
de

 c
al

ib
ra

ci
ón

 a
di

ci
on

al
) 

5,
50

 

M
ed

id
a 

de
 lo

ng
itu

d 
co

n 
la

st
re

 (v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 s
en

so
r d

e 
in

te
rfa

se
)  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

75
,0

0 

M
ed

id
or

 d
e 

di
ám

et
ro

s 
(c

irc
óm

et
ro

) 
36

0,
00

 

R
ue

da
 m

ed
id

or
a 

(O
dó

m
et

ro
) 

30
0,

00
 

 
 

Á
R

EA
 D

E 
M

A
SA

 
 

 
 

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
M

as
a 

C
al

ib
ra

ci
ón

 d
e

 

Pe
sa

 c
on

 U
 =

 1
/5

 m
ep

 E
1 

(1
 m

g 
<=

 m
 <

= 
5 

g)
 

32
7,

00
 

Pe
sa

 c
on

 U
 =

 1
/5

 m
ep

 E
1 

(1
0 

g 
<=

 m
 <

= 
 1

 k
g)

 
34

7,
00

 

Pe
sa

 c
on

 U
 =

 1
/5

 m
ep

 E
1 

(2
 k

g<
= 

m
 <

= 
10

 k
g)

 
39

9,
00

 

P
es

a 
E 1

 (1
 m

g 
<=

 m
 <

= 
5 

g)
 

17
4,

00
 

P
es

a 
E 1

 (1
0 

g 
<=

 m
 <

=1
 k

g)
 

18
4,

00
 

P
es

a 
E 1

 (2
 k

g<
= 

m
 <

= 
10

 k
g)

 
21

2,
00

 

P
es

a 
E 1

 (2
0 

kg
 y

 5
0 

kg
) 

57
6,

00
 

Ju
eg

o 
de

 p
es

as
 E

1 d
e 

12
 p

ie
za

s 
en

tre
 1

 m
g 

a 
50

0 
m

g 
2.

08
6,

00
 

Ju
eg

o 
de

 p
es

as
 E

1 d
e 

9 
pi

ez
as

 e
nt

re
 1

 g
 a

 1
 k

g 
1.

61
7,

00
 

P
es

a 
E 2

 (1
 m

g 
<=

 m
 <

= 
5 

g)
 

68
,0

0 

P
es

a 
E 2

 (1
0 

g 
<=

 m
 <

=1
 k

g)
 

16
3,

00
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
13

05
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 253	 Sábado 20 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 74510

 
 

Se
rv

ic
io

s 
de

 c
al

ib
ra

ci
ón

 ó
 e

ns
ay

o 
 

P
re

ci
o 

€ 

P
es

a 
E 2

 (2
 k

g<
= 

m
 <

= 
10

 k
g)

 
18

5,
00

 

P
es

a 
E 2

 (2
0 

kg
 y

 5
0 

kg
) 

31
1,

00
 

Ju
eg

o 
de

 p
es

as
 E

2 d
e 

12
 p

ie
za

s 
en

tre
 1

 m
g 

a 
50

0 
m

g 
81

1,
00

 

Ju
eg

o 
de

 p
es

as
 E

2 d
e 

9 
pi

ez
as

 e
nt

re
 1

 g
 a

 1
 k

g 
1.

08
6,

00
 

P
es

a 
F 1

 (1
 m

g 
<=

 m
 <

= 
5 

g)
 

59
,0

0 

P
es

a 
F 1

 (1
0 

g 
=<

 m
 <

= 
1 

kg
) 

65
,0

0 

P
es

a 
F 1

 (2
 k

g<
= 

m
 <

= 
10

 k
g)

 
72

,0
0 

P
es

a 
F 1

 (2
0 

kg
 y

 5
0 

kg
) 

19
8,

00
 

Ju
eg

o 
de

 p
es

as
 F

1 
de

 1
2 

pi
ez

as
 e

nt
re

 1
 m

g 
a 

50
0 

m
g 

71
2,

00
 

Ju
eg

o 
de

 p
es

as
 F

1 
de

 9
 p

ie
za

s 
en

tre
 1

 g
 a

 1
 k

g 
56

1,
00

 

P
es

a 
F 1

 (1
00

 k
g)

 
32

4,
00

 

P
es

a 
F 1

 (2
00

 k
g)

 
38

1,
00

 

P
es

a 
F 1

 (5
00

 k
g)

 
42

9,
00

 

P
es

a 
F 1

 (1
00

0 
kg

) 
44

4,
00

 

P
es

a 
F 2

, M
1, 

M
2 o

 m
as

a 
(1

 m
g 

<=
 m

 <
= 

1 
kg

) 
55

,0
0 

P
es

a 
F 2

, M
1, 

M
2 
o 

m
as

a 
(1

 k
g 

< 
m

 <
= 

10
 k

g)
 

67
,0

0 

P
es

a 
F 2

, M
1, 

M
2 o

 m
as

a 
(1

0 
kg

 <
 m

 <
= 

50
 k

g)
 

19
8,

00
 

P
es

a 
F 2

, M
1, 

M
2 o

 m
as

a 
(5

0 
kg

 <
 m

 <
= 

10
0 

kg
) 

32
4,

00
 

P
es

a 
F 2

, M
1, 

M
2 o

 m
as

a 
(1

00
 k

g 
< 

m
 <

= 
20

0 
kg

) 
38

1,
00

 

P
es

a 
F 2

, M
1, 

M
2 o

 m
as

a 
(2

00
 k

g 
< 

m
 <

= 
50

0 
kg

) 
42

9,
00

 

P
es

a 
F 2

, M
1, 

M
2 o

 m
as

a 
(5

00
 k

g 
< 

m
 <

= 
10

00
 k

g)
 

44
4,

00
 

Em
is

ió
n 

de
 

 

C
er

tif
ic

ad
o 

po
r u

ni
da

d 
o 

ju
eg

o 
8,

00
 

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
Pr

es
ió

n 
y 

Va
cí

o 

C
al

ib
ra

ci
ón

 e
n 

m
as

a 
de

 (7
)

 

E
le

m
en

to
 c

/u
 d

e 
ba

la
nz

a 
de

 p
re

si
ón

 e
xa

ct
itu

d 
ba

la
nz

a 
m

ej
or

 d
el

 0
,0

1%
 d

e 
la

 p
re

si
ón

 
41

,0
0 

E
le

m
en

to
 c

/u
 d

e 
ba

la
nz

a 
de

 p
re

si
ón

 e
xa

ct
itu

d 
ba

la
nz

a 
pe

or
 o

 ig
ua

l d
el

 0
,0

1%
 d

e 
la

 p
re

si
ón

 
20

,0
0 

(7
) E

l a
ju

st
e 

de
 lo

s 
el

em
en

to
s 

ge
ne

ra
ra

 u
n 

co
st

e 
ad

ic
io

na
l p

or
 u

n 
im

po
rte

 d
el

 7
5 

%
 d

el
 p

re
ci

o 
de

 la
 c

al
ib

ra
ci

ón
 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
13

05
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 253	 Sábado 20 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 74511

 
 

 
Se

rv
ic

io
s 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 ó

 e
ns

ay
o 

 
P

re
ci

o 
€ 

Em
is

ió
n 

de
 

 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 m

as
a 

in
di

vi
du

al
 o

 ju
eg

o 
de

 m
as

as
  

8,
00

 

C
al

ib
ra

ci
ón

 d
e 

(8
)

 

C
on

ju
nt

os
 p

is
tó

n 
ci

lin
dr

o 
hi

dr
áu

lic
os

. P
re

si
ón

 m
áx

im
a 

en
tre

 1
00

 M
P

a 
y 

20
0 

M
P

a 
de

 e
xa

ct
itu

d 
m

ej
or

 o
 ig

ua
l q

ue
 0

,0
1 

%
  e

n 
ár

ea
 e

fe
ct

iv
a 

(e
n 

5 
pu

nt
os

) 
1.

32
4,

00
 

C
on

ju
nt

os
 p

is
tó

n 
ci

lin
dr

o 
hi

dr
áu

lic
os

. P
re

si
ón

 m
áx

im
a 

en
tre

 1
00

 M
P

a 
y 

20
0 

M
P

a 
de

 e
xa

ct
itu

d 
m

ej
or

 o
 ig

ua
l q

ue
 0

,0
1 

%
  e

n 
ár

ea
 e

fe
ct

iv
a 

(p
or

 p
un

to
 

ad
ic

io
na

l) 
24

6,
00

 

C
on

ju
nt

os
 p

is
tó

n 
ci

lin
dr

o 
hi

dr
áu

lic
os

. P
re

si
ón

 m
áx

im
a 

en
tre

 2
00

 M
P

a 
y 

50
0 

M
P

a 
de

 e
xa

ct
itu

d 
m

ej
or

 o
 ig

ua
l 0

,0
15

 %
  e

n 
ár

ea
 e

fe
ct

iv
a 

(e
n 

5 
pu

nt
os

) 
2.

10
7,

00
 

C
on

ju
nt

os
 p

is
tó

n 
ci

lin
dr

o 
hi

dr
áu

lic
os

. P
re

si
ón

 m
áx

im
a 

en
tre

 2
00

 M
P

a 
y 

50
0 

M
P

a 
de

 e
xa

ct
itu

d 
m

ej
or

 o
 ig

ua
l 0

,0
15

 %
 e

n 
ár

ea
 e

fe
ct

iv
a 

 (p
or

 p
un

to
 

ad
ic

io
na

l) 
40

2,
00

 

C
on

ju
nt

os
 p

is
tó

n 
ci

lin
dr

o 
ne

um
át

ic
os

 h
as

ta
 1

0 
M

P
a 

de
 e

xa
ct

itu
d 

m
ej

or
 o

 ig
ua

l q
ue

  0
,0

07
 %

 e
n 

ár
ea

 e
fe

ct
iv

a 
 (e

n 
5 

pu
nt

os
) 

98
9,

00
 

C
on

ju
nt

os
 p

is
tó

n 
ci

lin
dr

o 
ne

um
át

ic
os

 h
as

ta
 1

0 
M

P
a 

de
 e

xa
ct

itu
d 

m
ej

or
 o

 ig
ua

l q
ue

  0
,0

07
 %

 e
n 

ár
ea

 e
fe

ct
iv

a 
 (p

or
 p

un
to

 a
di

ci
on

al
) 

17
9,

00
 

C
on

ju
nt

os
 p

is
tó

n 
ci

lin
dr

o 
ne

um
át

ic
os

. P
re

si
ón

 m
áx

im
a 

en
tre

 1
0 

M
P

a 
y 

70
 M

P
a 

de
 e

xa
ct

itu
d 

m
ej

or
 o

 ig
ua

l q
ue

 0
,0

1 
%

 e
n 

ár
ea

 e
fe

ct
iv

a 
(e

n 
5 

pu
nt

os
) 

1.
32

4,
00

 
C

on
ju

nt
os

 p
is

tó
n 

ci
lin

dr
o 

ne
um

át
ic

os
. P

re
si

ón
 m

áx
im

a 
en

tre
 1

0 
M

P
a 

y 
70

 M
P

a 
de

 e
xa

ct
itu

d 
m

ej
or

 o
 ig

ua
l q

ue
 0

,0
1 

%
 e

n 
ár

ea
 e

fe
ct

iv
a 

(p
or

 p
un

to
 

ad
ic

io
na

l) 
24

6,
00

 

C
on

ju
nt

os
 p

is
tó

n 
ci

lin
dr

o 
hi

dr
áu

lic
os

 h
as

ta
 1

20
 M

P
a 

de
 e

xa
ct

itu
d 

pe
or

 q
ue

 0
,0

1 
%

 e
n 

ár
ea

 e
fe

ct
iv

a 
(e

n 
5 

pu
nt

os
). 

 
87

7,
00

 

C
on

ju
nt

os
 p

is
tó

n 
ci

lin
dr

o 
hi

dr
áu

lic
os

 h
as

ta
 1

20
 M

P
a 

de
 e

xa
ct

itu
d 

pe
or

 q
ue

 0
,0

1 
%

 e
n 

ár
ea

 e
fe

ct
iv

a 
(p

or
 p

un
to

 a
di

ci
on

al
). 

 
15

7,
00

 

C
on

ju
nt

os
 p

is
tó

n 
ci

lin
dr

o 
hi

dr
áu

lic
o.

 P
re

si
ón

 m
áx

im
a 

en
tre

 1
20

 M
P

a 
y 

20
0 

M
P

a 
de

 e
xa

ct
itu

d 
pe

or
 q

ue
 0

,0
1 

%
 e

n 
ár

ea
 e

fe
ct

iv
a 

(e
n 

5 
pu

nt
os

)  
1.

18
0,

00
 

C
on

ju
nt

os
 p

is
tó

n 
ci

lin
dr

o 
hi

dr
áu

lic
o.

 P
re

si
ón

 m
áx

im
a 

en
tre

 1
20

 M
P

a 
y 

20
0 

M
P

a 
de

 e
xa

ct
itu

d 
pe

or
 q

ue
 0

,0
1 

%
 e

n 
ár

ea
 e

fe
ct

iv
a 

(p
or

 p
un

to
 a

di
ci

on
al

)  
22

3,
00

 

C
on

ju
nt

os
 p

is
tó

n 
ci

lin
dr

o 
hi

dr
áu

lic
o.

 P
re

si
ón

 m
áx

im
a 

en
tre

 2
00

 M
P

a 
y 

50
0 

M
P

a 
de

 e
xa

ct
itu

d 
pe

or
 q

ue
 0

,0
15

 %
 e

n 
ár

ea
 e

fe
ct

iv
a 

(e
n 

5 
pu

nt
os

)  
1.

77
1,

00
 

C
on

ju
nt

os
 p

is
tó

n 
ci

lin
dr

o 
hi

dr
áu

lic
o.

 P
re

si
ón

 m
áx

im
a 

en
tre

 2
00

 M
P

a 
y 

50
0 

M
P

a 
de

 e
xa

ct
itu

d 
pe

or
 q

ue
 0

,0
15

 %
 e

n 
ár

ea
 e

fe
ct

iv
a 

(p
or

 p
un

to
 a

di
ci

on
al

)  
33

4,
00

 

C
on

ju
nt

os
 p

is
tó

n 
ci

lin
dr

o 
ne

um
át

ic
os

 h
as

ta
 1

0 
M

P
a 

de
 e

xa
ct

itu
d 

pe
or

 q
ue

 0
,0

07
 %

 e
n 

ár
ea

 e
fe

ct
iv

a 
(e

n 
5 

pu
nt

os
). 

 
87

7,
00

 

C
on

ju
nt

os
 p

is
tó

n 
ci

lin
dr

o 
ne

um
át

ic
os

 h
as

ta
 1

0 
M

P
a 

de
 e

xa
ct

itu
d 

pe
or

 q
ue

 0
,0

07
 %

 e
n 

ár
ea

 e
fe

ct
iv

a 
(p

or
 p

un
to

 a
di

ci
on

al
). 

 
15

7,
00

 

C
on

ju
nt

os
 p

is
tó

n 
ci

lin
dr

o 
ne

um
át

ic
o.

 P
re

si
ón

 m
áx

im
a 

en
tre

 1
0 

M
P

a 
y 

70
 M

P
a 

de
 e

xa
ct

itu
d 

pe
or

 q
ue

 0
,0

1 
%

 e
n 

ár
ea

 e
fe

ct
iv

a 
(e

n 
5 

pu
nt

os
)  

1.
32

4,
00

 

C
on

ju
nt

os
 p

is
tó

n 
ci

lin
dr

o 
ne

um
át

ic
o.

 P
re

si
ón

 m
áx

im
a 

en
tre

 1
0 

M
P

a 
y 

70
 M

P
a 

de
 e

xa
ct

itu
d 

pe
or

 q
ue

 0
,0

1 
%

 e
n 

ár
ea

 e
fe

ct
iv

a 
(p

un
to

 a
di

ci
on

al
)  

24
6,

00
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
13

05
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 253	 Sábado 20 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 74512

 
 

Se
rv

ic
io

s 
de

 c
al

ib
ra

ci
ón

 ó
 e

ns
ay

o 
 

P
re

ci
o 

€ 

B
al

an
za

 d
e 

pr
es

ió
n 

de
 fl

uj
o 

co
ns

ta
nt

e 
po

r c
on

ju
nt

o 
pi

st
ón

 c
ili

nd
ro

  (
en

 5
 p

un
to

s)
 

97
6,

00
 

B
al

an
za

 d
e 

pr
es

ió
n 

de
 fl

uj
o 

co
ns

ta
nt

e 
po

r c
on

ju
nt

o 
pi

st
ón

 c
ili

nd
ro

  (
po

r p
un

to
 a

di
ci

on
al

) 
18

6,
00

 

B
al

an
za

 d
e 

pr
es

ió
n 

el
ec

tró
ni

ca
 p

or
 c

on
ju

nt
o 

pi
st

ón
 c

ili
nd

ro
  (

en
 5

 p
un

to
s)

 
76

5,
00

 

B
al

an
za

 d
e 

pr
es

ió
n 

el
ec

tró
ni

ca
 p

or
 c

on
ju

nt
o 

pi
st

ón
 c

ili
nd

ro
  (

po
r p

un
to

 a
di

ci
on

al
) 

13
4,

00
 

M
ul

tip
lic

ad
or

es
 d

e 
pr

es
ió

n 
hi

dr
áu

lic
os

 d
e 

pr
es

ió
n 

m
áx

im
a 

ha
st

a 
50

0 
M

P
a 

 (e
n 

5 
pu

nt
os

) 
3.

73
3,

00
 

M
ul

tip
lic

ad
or

es
 d

e 
pr

es
ió

n 
hi

dr
áu

lic
os

 d
e 

pr
es

ió
n 

m
áx

im
a 

ha
st

a 
50

0 
M

P
a 

 (p
or

 p
un

to
 a

di
ci

on
al

) 
72

0,
00

 

M
ed

id
or

 d
e 

pr
es

ió
n 

re
la

tiv
a 

hi
dr

áu
lic

a 
m

áx
im

a 
ha

st
a 

10
0 

M
P

a 
po

r c
om

pa
ra

ci
ón

 c
on

 m
an

óm
et

ro
 p

at
ró

n;
 (e

n 
5 

pu
nt

os
 m

ás
 e

l c
er

o,
 p

re
ci

o 
po

r s
en

so
r)

 
19

1,
00

 

M
ed

id
or

 d
e 

pr
es

ió
n 

re
la

tiv
a 

hi
dr

áu
lic

a 
m

áx
im

a 
ha

st
a 

10
0 

M
P

a 
po

r c
om

pa
ra

ci
ón

 c
on

 m
an

óm
et

ro
 p

at
ró

n;
 (p

or
 p

un
to

 a
di

ci
on

al
, p

re
ci

o 
po

r s
en

so
r)

 
28

,0
0 

M
ed

id
or

 d
e 

pr
es

ió
n 

re
la

tiv
a 

hi
dr

áu
lic

a 
m

áx
im

a 
ha

st
a 

10
0 

M
P

a 
po

r c
om

pa
ra

ci
ón

 c
on

 b
al

an
za

 d
e 

pr
es

ió
n;

 (e
n 

5 
pu

nt
os

 m
ás

 e
l c

er
o,

 p
re

ci
o 

po
r s

en
so

r)
 

28
7,

00
 

M
ed

id
or

 d
e 

pr
es

ió
n 

re
la

tiv
a 

hi
dr

áu
lic

a 
m

áx
im

a 
ha

st
a 

10
0 

M
P

a 
po

r c
om

pa
ra

ci
ón

 c
on

 b
al

an
za

 d
e 

pr
es

ió
n;

 (p
or

 p
un

to
 a

di
ci

on
al

, p
re

ci
o 

po
r s

en
so

r)
 

43
,0

0 
M

ed
id

or
 d

e 
pr

es
ió

n 
re

la
tiv

a 
hi

dr
áu

lic
a 

 m
áx

im
a 

en
tre

 1
00

 M
P

a 
y 

20
0 

M
P

a 
po

r c
om

pa
ra

ci
ón

 c
on

 m
an

óm
et

ro
 p

at
ró

n;
 (5

 p
un

to
s 

m
ás

 e
l c

er
o,

 p
re

ci
o 

po
r 

se
ns

or
) 

25
8,

00
 

M
ed

id
or

 d
e 

pr
es

ió
n 

re
la

tiv
a 

hi
dr

áu
lic

a 
m

áx
im

a 
en

tre
 1

00
 M

P
a 

y 
20

0 
M

P
a 

po
r c

om
pa

ra
ci

ón
 c

on
 m

an
óm

et
ro

 p
at

ró
n;

 (p
or

 p
un

to
 a

di
ci

on
al

, p
re

ci
o 

po
r 

se
ns

or
) 

39
,0

0 

M
ed

id
or

 d
e 

pr
es

ió
n 

re
la

tiv
a 

hi
dr

áu
lic

a 
m

áx
im

a 
en

tre
 1

00
 M

P
a 

y 
20

0 
M

P
a 

po
r c

om
pa

ra
ci

ón
 c

on
 b

al
an

za
 d

e 
pr

es
ió

n;
 ( 

5 
pu

nt
os

 m
ás

 e
l c

er
o,

 p
re

ci
o 

po
r 

se
ns

or
) 

39
9,

00
 

M
ed

id
or

 d
e 

pr
es

ió
n 

re
la

tiv
a 

hi
dr

áu
lic

a 
m

áx
im

a 
en

tre
 1

00
 M

P
a 

y 
20

0 
M

P
a 

po
r c

om
pa

ra
ci

ón
 c

on
 b

al
an

za
 d

e 
pr

es
ió

n;
 (p

or
 p

un
to

 a
di

ci
on

al
, p

re
ci

o 
po

r 
se

ns
or

) 
62

,0
0 

M
ed

id
or

 d
e 

pr
es

ió
n 

re
la

tiv
a 

hi
dr

áu
lic

a 
m

áx
im

a 
en

tre
 2

00
 M

P
a 

y 
50

0 
M

P
a 

po
r c

om
pa

ra
ci

ón
; (

en
 5

 p
un

to
s 

m
ás

 e
l c

er
o,

 p
re

ci
o 

po
r s

en
so

r)
 

47
1,

00
 

M
ed

id
or

 d
e 

pr
es

ió
n 

re
la

tiv
a 

hi
dr

áu
lic

a 
m

áx
im

a 
en

tre
 2

00
 M

P
a 

y 
50

0 
M

P
a 

po
r c

om
pa

ra
ci

ón
; (

po
r p

un
to

 a
di

ci
on

al
, p

re
ci

o 
po

r s
en

so
r)

 
75

,0
0 

M
ed

id
or

 d
e 

pr
es

ió
n 

re
la

tiv
a 

hi
dr

áu
lic

a 
m

áx
im

a 
en

tre
 5

00
 M

P
a 

y 
10

00
 M

P
a 

po
r c

om
pa

ra
ci

ón
; (

en
 5

 p
un

to
s 

m
ás

 e
l c

er
o,

 p
re

ci
o 

po
r s

en
so

r)
 

63
9,

00
 

M
ed

id
or

 d
e 

pr
es

ió
n 

re
la

tiv
a 

hi
dr

áu
lic

a 
m

áx
im

a 
en

tre
 5

00
 M

P
a 

y 
10

00
 M

P
a 

po
r c

om
pa

ra
ci

ón
; (

po
r p

un
to

 a
di

ci
on

al
, p

re
ci

o 
po

r s
en

so
r)

 
10

2,
00

 

M
ed

id
or

 d
e 

pr
es

ió
n 

re
la

tiv
a 

ne
um

át
ic

a 
m

áx
im

a 
ha

st
a 

20
 M

P
a 

po
r c

om
pa

ra
ci

ón
 c

on
 m

an
óm

et
ro

 p
at

ró
n;

 (e
n 

5 
pu

nt
os

 m
ás

 e
l c

er
o,

 p
re

ci
o 

po
r s

en
so

r)
 

19
1,

00
 

M
ed

id
or

 d
e 

pr
es

ió
n 

re
la

tiv
a 

ne
um

át
ic

a 
m

áx
im

a 
ha

st
a 

20
 M

P
a 

po
r c

om
pa

ra
ci

ón
 c

on
 m

an
óm

et
ro

 p
at

ró
n;

 (p
or

 p
un

to
 a

di
ci

on
al

, p
re

ci
o 

po
r s

en
so

r)
 

28
,0

0 

M
ed

id
or

 d
e 

pr
es

ió
n 

re
la

tiv
a 

ne
um

át
ic

a 
m

áx
im

a 
ha

st
a 

20
 M

P
a 

po
r c

om
pa

ra
ci

ón
 c

on
 b

al
an

za
 d

e 
pr

es
ió

n;
 (e

n 
5 

pu
nt

os
 m

ás
 e

l c
er

o,
 p

re
ci

o 
po

r s
en

so
r)

 
28

7,
00

 

M
ed

id
or

 d
e 

pr
es

ió
n 

re
la

tiv
a 

ne
um

át
ic

a 
m

áx
im

a 
ha

st
a 

20
 M

P
a 

po
r c

om
pa

ra
ci

ón
 c

on
 b

al
an

za
 d

e 
pr

es
ió

n;
 (p

or
 p

un
to

 a
di

ci
on

al
, p

re
ci

o 
po

r s
en

so
r)

 
43

,0
0 

M
ed

id
or

 d
e 

pr
es

ió
n 

re
la

tiv
a 

ne
um

át
ic

a 
m

áx
im

a 
en

tre
 2

0 
M

P
a 

y 
70

 M
P

a 
po

r c
om

pa
ra

ci
ón

 c
on

 m
an

óm
et

ro
 p

at
ró

n;
 (e

n 
5 

pu
nt

os
 m

ás
 e

l c
er

o,
 p

re
ci

o 
po

r 
se

ns
or

) 
25

8,
00

 

M
ed

id
or

 d
e 

pr
es

ió
n 

re
la

tiv
a 

ne
um

át
ic

a 
m

áx
im

a 
en

tre
 2

0 
M

P
a 

y 
70

 M
P

a 
po

r c
om

pa
ra

ci
ón

 c
on

 m
an

óm
et

ro
 p

at
ró

n;
 (p

or
 p

un
to

 a
di

ci
on

al
, p

re
ci

o 
po

r s
en

so
r)

39
,0

0 

M
ed

id
or

 d
e 

pr
es

ió
n 

re
la

tiv
a 

ne
um

át
ic

a 
m

áx
im

a 
en

tre
 2

0 
M

P
a 

y 
70

 M
P

a 
po

r c
om

pa
ra

ci
ón

 c
on

 b
al

an
za

 d
e 

pr
es

ió
n;

 (e
n 

5 
pu

nt
os

 m
ás

 e
l c

er
o,

 p
or

 s
en

so
r)

 
39

9,
00

 

M
ed

id
or

 d
e 

pr
es

ió
n 

re
la

tiv
a 

ne
um

át
ic

a 
m

áx
im

a 
en

tre
 2

0 
M

P
a 

y 
70

 M
P

a 
po

r c
om

pa
ra

ci
ón

 c
on

 b
al

an
za

 d
e 

pr
es

ió
n;

 (p
un

to
 a

di
ci

on
al

, p
or

 s
en

so
r)

 
62

,0
0 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
13

05
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 253	 Sábado 20 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 74513

 
 

Se
rv

ic
io

s 
de

 c
al

ib
ra

ci
ón

 ó
 e

ns
ay

o 
 

P
re

ci
o 

€ 

M
ed

id
or

 d
e 

pr
es

ió
n 

ab
so

lu
ta

 s
up

er
io

r a
 3

5 
hP

a 
po

r c
om

pa
ra

ci
ón

 c
on

 m
an

óm
et

ro
 p

at
ró

n;
 (e

n 
6 

pu
nt

os
, p

re
ci

o 
po

r s
en

so
r)

 
19

1,
00

 

M
ed

id
or

 d
e 

pr
es

ió
n 

ab
so

lu
ta

 s
up

er
io

r a
 3

5 
hP

a 
po

r c
om

pa
ra

ci
ón

 c
on

 m
an

óm
et

ro
 p

at
ró

n;
 (p

or
 p

un
to

 a
di

ci
on

al
, p

re
ci

o 
po

r s
en

so
r)

 
28

,0
0 

M
ed

id
or

es
 d

e 
pr

es
ió

n 
ab

so
lu

ta
 s

up
er

io
r a

 3
5 

hP
a 

po
r c

om
pa

ra
ci

ón
 c

on
 b

al
an

za
 d

e 
pr

es
ió

n;
 (e

n 
6 

pu
nt

os
, p

re
ci

o 
po

r s
en

so
r)

 
39

9,
00

 

M
ed

id
or

es
 d

e 
pr

es
ió

n 
ab

so
lu

ta
 s

up
er

io
r a

 3
5 

hP
a 

po
r c

om
pa

ra
ci

ón
 c

on
 b

al
an

za
 d

e 
pr

es
ió

n;
 (p

or
 p

un
to

 a
di

ci
on

al
, p

re
ci

o 
po

r s
en

so
r)

 
62

,0
0 

S
en

so
r B

ar
om

ét
ric

o 
as

oc
ia

do
 a

 s
is

te
m

as
 in

te
rfe

ro
m

et
ric

os
; (

en
 6

 p
un

to
s,

 p
re

ci
o 

po
r s

en
so

r)
 

35
9,

00
 

S
en

so
r B

ar
om

ét
ric

o 
as

oc
ia

do
 a

 s
is

te
m

as
 in

te
rfe

ro
m

et
ric

os
; (

po
r p

un
to

 a
di

ci
on

al
, p

re
ci

o 
po

r s
en

so
r)

 
56

,0
0 

M
ed

id
or

 d
e 

co
nd

uc
tiv

id
ad

 té
rm

ic
a;

 (T
ip

o 
pi

ra
ni

; T
ip

o 
Te

rm
op

ar
); 

(e
n 

8 
pu

nt
os

, p
re

ci
o 

po
r s

en
so

r)
 

45
3,

00
 

M
ed

id
or

 d
e 

co
nd

uc
tiv

id
ad

 té
rm

ic
a;

 (T
ip

o 
pi

ra
ni

; T
ip

o 
Te

rm
op

ar
); 

(p
or

 p
un

to
 a

di
ci

on
al

, p
re

ci
o 

po
r s

en
so

r)
 

51
,0

0 

M
ed

id
or

 ti
po

 c
ap

ac
iti

vo
 p

or
 c

om
pa

ra
ci

ón
 c

on
 o

tro
 m

ed
id

or
 c

ap
ac

iti
vo

; (
en

 8
 p

un
to

s,
 p

re
ci

o 
po

r s
en

so
r)

 
45

3,
00

 

M
ed

id
or

 ti
po

 c
ap

ac
iti

vo
 p

or
 c

om
pa

ra
ci

ón
 c

on
 o

tro
 m

ed
id

or
 c

ap
ac

iti
vo

; (
po

r p
un

to
 a

di
ci

on
al

, p
re

ci
o 

po
r s

en
so

r)
 

51
,0

0 

M
ed

id
or

 ti
po

 c
ap

ac
iti

vo
 p

or
 c

om
pa

ra
ci

ón
 c

on
 e

l s
is

te
m

a 
de

 e
xp

an
si

ón
 e

st
át

ic
o;

 (e
n 

8 
pu

nt
os

, p
re

ci
o 

po
r s

en
so

r)
 

97
3,

00
 

M
ed

id
or

 ti
po

 c
ap

ac
iti

vo
 p

or
 c

om
pa

ra
ci

ón
 c

on
 e

l s
is

te
m

a 
de

 e
xp

an
si

ón
 e

st
át

ic
o;

 (p
or

 p
un

to
 a

di
ci

on
al

, p
re

ci
o 

po
r s

en
so

r)
 

97
,0

0 

M
ed

id
or

 d
e 

fri
cc

ió
n 

m
ol

ec
ul

ar
; (

tip
o 

S
pi

ni
ng

 R
ot

or
 G

au
ge

); 
(4

 c
ic

lo
s 

de
 5

 d
éc

ad
as

, 2
 p

un
to

s 
 p

or
 d

éc
ad

a)
 

1.
37

9,
00

 

M
ed

id
or

 d
e 

fri
cc

ió
n 

m
ol

ec
ul

ar
; (

tip
o 

S
pi

ni
ng

 R
ot

or
 G

au
ge

); 
(p

or
 p

un
to

 a
di

ci
on

al
) 

13
8,

00
 

M
ed

id
or

 d
e 

io
ni

za
ci

ón
 c

on
 s

is
te

m
a 

de
 e

xp
an

si
ón

 d
in

ám
ic

o 
us

ad
o 

de
 fo

rm
a 

pr
im

ar
ia

 (e
n 

8 
pu

nt
os

, p
re

ci
o 

po
r s

en
so

r)
 

1.
37

9,
00

 

M
ed

id
or

 d
e 

io
ni

za
ci

ón
 c

on
 s

is
te

m
a 

de
 e

xp
an

si
ón

 d
in

ám
ic

o 
us

ad
o 

de
 fo

rm
a 

pr
im

ar
ia

 (p
or

 p
un

to
 a

di
ci

on
al

, p
re

ci
o 

po
r s

en
so

r)
 

13
8,

00
 

M
ed

id
or

 d
e 

io
ni

za
ci

ón
 p

or
 c

om
pa

ra
ci

ón
 c

on
 o

tro
 m

ed
id

or
 (e

n 
8 

pu
nt

os
, p

re
ci

o 
po

r s
en

so
r)

 
45

3,
00

 

M
ed

id
or

 d
e 

io
ni

za
ci

ón
 p

or
 c

om
pa

ra
ci

ón
 c

on
 o

tro
 m

ed
id

or
 (p

or
 p

un
to

 a
di

ci
on

al
, p

re
ci

o 
po

r s
en

so
r)

 
51

,0
0 

(8
) E

l a
ju

st
e 

de
 u

n 
in

st
ru

m
en

to
, s

i e
s 

po
si

bl
e,

 ll
ev

ar
a 

un
 in

cr
em

en
to

 d
el

 7
5%

 d
el

 c
os

te
 d

el
 s

er
vi

ci
o.

 
 

En
sa

yo
s 

 

M
ed

id
a 

de
 p

re
si

ón
 re

la
tiv

a 
hi

dr
áu

lic
a 

ha
st

a 
10

0 
M

P
a 

19
1,

00
 

M
ed

id
a 

de
 p

re
si

ón
 re

la
tiv

a 
hi

dr
áu

lic
a 

en
tre

 1
00

 M
P

a 
y 

20
0 

M
P

a 
25

8,
00

 

M
ed

id
a 

de
 p

re
si

ón
 re

la
tiv

a 
hi

dr
áu

lic
a 

en
tre

 2
00

 M
P

a 
y 

50
0 

M
P

a 
47

1,
00

 

M
ed

id
a 

de
 p

re
si

ón
 re

la
tiv

a 
hi

dr
áu

lic
a 

m
ay

or
 d

e 
50

0 
M

P
a 

63
9,

00
 

M
ed

id
a 

de
 p

re
si

ón
 re

la
tiv

a 
ne

um
át

ic
a 

ha
st

a 
20

 M
P

a 
19

1,
00

 

M
ed

id
a 

de
 p

re
si

ón
 re

la
tiv

a 
ne

um
át

ic
a 

en
tre

 2
0 

M
P

a 
y 

70
 M

P
a 

25
8,

00
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
13

05
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 253	 Sábado 20 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 74514

 
 

 
Se

rv
ic

io
s 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 ó

 e
ns

ay
o 

 
P

re
ci

o 
€ 

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
D

en
si

da
d-

Vo
lu

m
en

 

C
al

ib
ra

ci
on

es
 e

n 
de

ns
id

ad
 d

e 
(9

)
 

Pe
sa

 (1
 g

 <
= 

m
 <

= 
1 

kg
) 

23
9,

00
 

A
rte

fa
ct

o 
(1

 g
 <

= 
m

 <
= 

1 
kg

). 
28

7,
00

 

(9
) m

 s
e 

re
fie

re
 a

l v
al

or
 n

om
in

al
 d

e 
la

 p
es

a 
o 

m
as

a 
 

Em
is

ió
n 

de
 

C
er

tif
ic

ad
o 

en
 d

en
si

da
d 

8,
00

 

C
al

ib
ra

ci
on

es
 e

n 
vo

lu
m

en
 d

e 
 

 

P
un

to
 d

e 
es

ca
la

 a
di

ci
on

al
 e

n 
va

si
ja

 p
or

 m
ét

od
o 

vo
lu

m
ét

ric
o 

co
n 

ca
pa

ci
da

d 
no

m
in

al
 m

ay
or

 q
ue

 2
0 

L 
y 

m
en

or
 q

ue
 1

00
0 

L 
13

5,
00

 
P

un
to

 d
e 

es
ca

la
 a

di
ci

on
al

 e
n 

va
si

ja
 p

or
 m

ét
od

o 
vo

lu
m

ét
ric

o 
co

n 
ca

pa
ci

da
d 

no
m

in
al

 m
en

or
 o

 ig
ua

l q
ue

  2
0 

L 
90

,0
0 

P
un

to
 d

e 
es

ca
la

 a
di

ci
on

al
 e

n 
va

si
ja

 p
or

 m
ét

od
o 

vo
lu

m
ét

ric
o 

co
n 

ca
pa

ci
da

d 
no

m
in

al
 m

ay
or

 q
ue

 1
00

0 
L 

20
0,

00
 

V
as

ija
 p

or
 m

ét
od

o 
gr

av
im

ét
ric

o 
co

n 
ca

pa
ci

da
d 

no
m

in
al

 h
as

ta
 5

 L
 

36
8,

00
 

V
as

ija
 p

or
 m

ét
od

o 
gr

av
im

ét
ric

o 
co

n 
ca

pa
ci

da
d 

no
m

in
al

  m
ay

or
 q

ue
 5

 L
 y

 m
en

or
 o

 ig
ua

l q
ue

 1
0 

L 
37

5,
00

 
V

as
ija

 p
or

 m
ét

od
o 

gr
av

im
ét

ric
o 

co
n 

ca
pa

ci
da

d 
no

m
in

al
  m

ay
or

 q
ue

 1
0 

L 
y 

m
en

or
 o

 ig
ua

l q
ue

 2
0 

L 
39

0,
00

 
V

as
ija

 p
or

 m
ét

od
o 

gr
av

im
ét

ric
o 

co
n 

ca
pa

ci
da

d 
no

m
in

al
  m

ay
or

 q
ue

 2
0 

L 
y 

m
en

or
 o

 ig
ua

l q
ue

 5
0 

L 
43

5,
00

 
V

as
ija

 p
or

 m
ét

od
o 

gr
av

im
ét

ric
o 

co
n 

ca
pa

ci
da

d 
no

m
in

al
  m

ay
or

 q
ue

 5
0 

L 
y 

m
en

or
 o

 ig
ua

l q
ue

 1
00

 L
 

52
5,

00
 

V
as

ija
 p

or
 m

ét
od

o 
gr

av
im

ét
ric

o 
co

n 
ca

pa
ci

da
d 

no
m

in
al

  m
ay

or
 q

ue
 1

00
 L

 y
 m

en
or

 o
 ig

ua
l q

ue
 2

00
 L

 
60

0,
00

 
V

as
ija

 p
or

 m
ét

od
o 

gr
av

im
ét

ric
o 

co
n 

ca
pa

ci
da

d 
no

m
in

al
  m

ay
or

 q
ue

 2
00

 L
 y

 m
en

or
 o

 ig
ua

l q
ue

 5
00

 L
 

82
5,

00
 

V
as

ija
 p

or
 m

ét
od

o 
vo

lu
m

ét
ric

o 
co

n 
ca

pa
ci

da
d 

no
m

in
al

 h
as

ta
 5

 L
 

29
4,

00
 

V
as

ija
 p

or
 m

ét
od

o 
vo

lu
m

ét
ric

o 
co

n 
ca

pa
ci

da
d 

no
m

in
al

  m
ay

or
 q

ue
 5

 L
 y

 m
en

or
 o

 ig
ua

l q
ue

 1
0 

L 
30

0,
00

 
V

as
ija

 p
or

 m
ét

od
o 

vo
lu

m
ét

ric
o 

co
n 

ca
pa

ci
da

d 
no

m
in

al
  m

ay
or

 q
ue

 1
0 

L 
y 

m
en

or
 o

 ig
ua

l q
ue

 2
0 

L 
31

2,
00

 
V

as
ija

 p
or

 m
ét

od
o 

vo
lu

m
ét

ric
o 

co
n 

ca
pa

ci
da

d 
no

m
in

al
  m

ay
or

 q
ue

 2
0 

L 
y 

m
en

or
 o

 ig
ua

l q
ue

 5
0 

L 
34

8,
00

 
V

as
ija

 p
or

 m
ét

od
o 

vo
lu

m
ét

ric
o 

co
n 

ca
pa

ci
da

d 
no

m
in

al
  m

ay
or

 q
ue

 5
0 

L 
y 

m
en

or
 o

 ig
ua

l q
ue

 1
00

 L
 

42
0,

00
 

V
as

ija
 p

or
 m

ét
od

o 
vo

lu
m

ét
ric

o 
co

n 
ca

pa
ci

da
d 

no
m

in
al

  m
ay

or
 q

ue
 1

00
 L

 y
 m

en
or

 o
 ig

ua
l q

ue
 2

00
 L

 
48

0,
00

 
V

as
ija

 p
or

 m
ét

od
o 

vo
lu

m
ét

ric
o 

co
n 

ca
pa

ci
da

d 
no

m
in

al
  m

ay
or

 q
ue

 2
00

 L
 y

 m
en

or
 o

 ig
ua

l q
ue

 5
00

 L
 

66
0,

00
 

V
as

ija
 p

or
 m

ét
od

o 
vo

lu
m

ét
ric

o 
“in

 s
itu

” c
on

 c
ap

ac
id

ad
 n

om
in

al
 h

as
ta

 1
00

0 
L 

 
90

0,
00

 
V

as
ija

 p
or

 m
ét

od
o 

vo
lu

m
ét

ric
o 

“in
 s

itu
” c

on
 c

ap
ac

id
ad

 n
om

in
al

 m
ay

or
 q

ue
 1

00
0 

L 
y 

m
en

or
 o

 ig
ua

l a
 2

00
0 

L 
 

1.
00

0,
00

 
V

as
ija

 p
or

 m
ét

od
o 

vo
lu

m
ét

ric
o 

“in
 s

itu
” c

on
 c

ap
ac

id
ad

 n
om

in
al

 m
ay

or
 q

ue
 2

00
0 

L 
y 

m
en

or
 o

 ig
ua

l a
 3

00
0 

L 
 

1.
10

0,
00

 
V

as
ija

 p
or

 m
ét

od
o 

vo
lu

m
ét

ric
o 

“in
 s

itu
” c

on
 c

ap
ac

id
ad

 n
om

in
al

 m
ay

or
 q

ue
 3

00
0 

L 
y 

m
en

or
 o

 ig
ua

l a
 4

00
0 

L 
 

1.
20

0,
00

 
V

as
ija

 p
or

 m
ét

od
o 

vo
lu

m
ét

ric
o 

“in
 s

itu
” c

on
 c

ap
ac

id
ad

 n
om

in
al

 m
ay

or
 q

ue
 4

00
0 

L 
y 

m
en

or
 o

 ig
ua

l a
 5

00
0 

L 
 

1.
30

0,
00

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
13

05
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 253	 Sábado 20 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 74515

 
 

 
Se

rv
ic

io
s 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 ó

 e
ns

ay
o 

 
P

re
ci

o 
€ 

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
Pa

r d
e 

To
rs

ió
n 

C
al

ib
ra

ci
on

es
 d

e 
 

Tr
an

sd
uc

to
r d

e 
pa

r e
lé

ct
ric

o 
po

r c
om

pa
ra

ci
ón

 e
n 

1 
se

nt
id

o 
co

n 
ra

ng
o 

de
 5

 N
·m

 h
as

ta
 2

0 
N

·m
 in

cl
us

iv
e 

41
6,

00
 

Tr
an

sd
uc

to
r d

e 
pa

r e
lé

ct
ric

o 
po

r c
om

pa
ra

ci
ón

 e
n 

1 
se

nt
id

o 
co

n 
ra

ng
o 

m
ay

or
 q

ue
 2

0 
N

·m
 h

as
ta

 5
00

0 
N

·m
 in

cl
us

iv
e 

44
9,

00
 

Tr
an

sd
uc

to
r d

e 
pa

r e
lé

ct
ric

o 
po

r c
ar

ga
 d

ire
ct

a 
en

 1
 s

en
tid

o 
co

n 
ra

ng
o 

de
 1

0 
N

·m
 h

as
ta

 1
 k

N
·m

 in
cl

us
iv

e 
83

7,
00

 

Tr
an

sd
uc

to
r d

e 
pa

r e
lé

ct
ric

o 
po

r c
om

pa
ra

ci
ón

 e
n 

lo
s 

2 
se

nt
id

os
 c

on
 ra

ng
o 

de
 5

 N
·m

 h
as

ta
 2

0 
N

·m
 in

cl
us

iv
e 

65
2,

00
 

Tr
an

sd
uc

to
r d

e 
pa

r e
lé

ct
ric

o 
po

r c
om

pa
ra

ci
ón

 e
n 

lo
s 

2 
se

nt
id

os
 c

on
 ra

ng
o 

m
ay

or
 q

ue
 2

0 
N

·m
 h

as
ta

 5
00

0 
N

·m
 in

cl
us

iv
e 

71
4,

00
 

Tr
an

sd
uc

to
r d

e 
pa

r e
lé

ct
ric

o 
po

r c
ar

ga
 d

ire
ct

a 
en

 lo
s 

2 
se

nt
id

os
 c

on
 ra

ng
o 

de
 1

0 
N

·m
 h

as
ta

 1
 k

N
·m

 in
cl

us
iv

e 
1.

33
8,

00
 

Ll
av

e 
de

 re
fe

re
nc

ia
 d

e 
pa

r d
e 

to
rs

ió
n 

en
 1

 s
en

tid
o 

co
n 

ra
ng

o 
de

 2
0 

N
·m

 a
 1

00
0 

N
·m

 in
cl

us
iv

e 
42

6,
00

 

Ll
av

e 
de

 re
fe

re
nc

ia
 d

e 
pa

r d
e 

to
rs

ió
n 

en
 lo

s 
2 

se
nt

id
os

 c
on

 ra
ng

o 
de

 2
0 

N
·m

 h
as

ta
 1

00
0 

N
·m

 in
cl

us
iv

e 
66

7,
00

 

 
 

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
A

cú
st

ic
a 

y 
Vi

br
ac

io
ne

s 

C
al

ib
ra

ci
on

es
 d

e 
 

 

M
ic

ró
fo

no
 p

or
 m

ét
od

o 
pr

im
ar

io
 e

n 
11

 fr
ec

ue
nc

ia
s 

67
2,

00
 

M
ic

ró
fo

no
 p

or
 m

ét
od

o 
pr

im
ar

io
 e

n 
un

a 
fre

cu
en

ci
a 

ad
ic

io
na

l 
26

,0
0 

M
ic

ró
fo

no
 p

or
 c

om
pa

ra
ci

ón
 e

n 
2 

fre
cu

en
ci

as
 

22
2,

00
 

M
ic

ró
fo

no
 p

or
 c

om
pa

ra
ci

ón
 e

n 
un

a 
fre

cu
en

ci
a 

ad
ic

io
na

l 
66

,0
0 

C
al

ib
ra

do
r s

on
or

o 
m

ul
tif

re
cu

en
ci

a 
en

 u
n 

ni
ve

l d
e 

pr
es

ió
n 

so
no

ra
 y

 1
1 

 fr
ec

ue
nc

ia
s 

po
r g

en
er

ad
or

 
81

6,
00

 

C
al

ib
ra

do
r s

on
or

o 
m

ul
tif

re
cu

en
ci

a 
en

 u
n 

ni
ve

l d
e 

pr
es

ió
n 

so
no

ra
 a

di
ci

on
al

 y
 1

1 
 fr

ec
ue

nc
ia

s 
po

r g
en

er
ad

or
 

90
,0

0 

C
al

ib
ra

do
r s

on
or

o 
m

on
of

re
cu

en
ci

a 
en

 u
n 

ni
ve

l d
e 

pr
es

ió
n 

so
no

ra
 

50
4;

00
 

C
al

ib
ra

do
r s

on
or

o 
m

on
of

re
cu

en
ci

a 
en

 u
n 

ni
ve

l d
e 

pr
es

ió
n 

so
no

ra
 a

di
ci

on
al

 
66

,0
0 

P
is

tó
fo

no
 

50
4,

00
 

A
ce

le
ró

m
et

ro
 p

or
 c

om
pa

ra
ci

ón
 e

n 
un

a 
di

re
cc

ió
n 

(3
1 

va
lo

re
s 

de
 a

ce
le

ra
ci

ón
-fr

ec
ue

nc
ia

) 
23

1,
00

 

A
ce

le
ró

m
et

ro
 p

or
 m

ét
od

o 
pr

im
ar

io
 e

n 
un

a 
di

re
cc

ió
n 

(3
1 

va
lo

re
s 

de
 a

ce
le

ra
ci

ón
-fr

ec
ue

nc
ia

) 
85

8,
00

 

C
al

ib
ra

do
r d

e 
ac

el
er

óm
et

ro
s 

m
on

of
re

cu
en

ci
a 

78
,0

0 

M
ed

id
or

 d
e 

vi
br

ac
io

ne
s 

en
 u

na
 d

ire
cc

ió
n 

(3
1 

va
lo

re
s 

de
 a

ce
le

ra
ci

ón
-fr

ec
ue

nc
ia

) 
23

1,
00

 

A
ce

le
ró

m
et

ro
 e

n 
1 

se
nt

id
o 

de
 a

cu
er

do
 a

 la
 n

or
m

a 
IS

O
16

06
3-

11
 

85
8,

00
 

C
al

ib
ra

do
r d

e 
ac

el
er

óm
et

ro
s 

78
,0

0 

M
ed

id
or

 d
e 

vi
br

ac
io

ne
s 

(e
n 

un
 s

en
tid

o)
 

23
1,

00
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
13

05
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 253	 Sábado 20 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 74516

 
 

  
Se

rv
ic

io
s 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 ó

 e
ns

ay
o 

 
P

re
ci

o 
€ 

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
Fu

er
za

 

C
al

ib
ra

ci
on

es
 d

e 
fu

er
za

  (
10

) (
11

)
 

 T
ra

ns
du

ct
or

 d
e 

fu
er

za
 e

n 
1 

se
nt

id
o 

co
n 

ra
ng

o 
de

 1
00

 N
 h

as
ta

 1
 k

N
 

47
6,

00
 

 T
ra

ns
du

ct
or

 d
e 

fu
er

za
 e

n 
1 

se
nt

id
o 

 c
on

 ra
ng

o 
de

 2
 k

N
 h

as
ta

 2
0 

kN
 

55
2,

00
 

 T
ra

ns
du

ct
or

 d
e 

fu
er

za
 e

n 
1 

se
nt

id
o 

co
n 

ra
ng

o 
de

 5
0 

kN
 h

as
ta

 5
00

 k
N

 
1.

05
3,

00
 

 T
ra

ns
du

ct
or

 d
e 

fu
er

za
 e

n 
1 

se
nt

id
o 

co
n 

ra
ng

o 
de

 5
00

 k
N

 h
as

ta
 2

 M
N

 (c
la

se
s 

0,
5,

 1
 y

 2
) 

1.
09

0,
00

 

 T
ra

ns
du

ct
or

 d
e 

fu
er

za
 e

n 
lo

s 
2 

se
nt

id
os

 c
on

 ra
ng

o 
de

 1
00

 N
  h

as
ta

 1
 k

N
 

82
9,

00
 

 T
ra

ns
du

ct
or

 d
e 

fu
er

za
 e

n 
lo

s 
2 

se
nt

id
os

 c
on

 ra
ng

o 
de

 2
 k

N
 h

as
ta

 2
0 

kN
 

95
7,

00
 

 T
ra

ns
du

ct
or

 d
e 

fu
er

za
 e

n 
lo

s 
2 

se
nt

id
os

 c
on

 ra
ng

o 
de

 5
0 

kN
 h

as
ta

 5
00

 k
N

 
1.

82
2,

00
 

(1
0)

  L
as

 c
al

ib
ra

ci
on

es
 s

e 
re

al
iz

an
 e

n 
10

 p
un

to
s 

 
(1

1)
 p

os
ib

ili
da

d 
de

 1
1 

pu
nt

os
 1

0 
%

 a
di

ci
on

al
 

 
 

 

Á
R

EA
 D

E 
EL

EC
TR

IC
ID

A
D

 Y
 E

LE
C

TR
O

M
A

G
N

ET
IS

M
O

 
 

  
  

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
C

or
rie

nt
e 

C
on

tin
ua

 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 C

al
ib

ra
ci

ón
 (P

 =
  n

º d
e 

pu
nt

os
 a

 c
al

ib
ra

r; 
se

 in
cl

uy
e 

aj
us

te
 s

i f
ue

se
 n

ec
es

ar
io

).
 

P
at

ró
n 

de
 te

ns
ió

n 
en

 c
or

rie
nt

e 
co

nt
in

ua
 (1

 V
, 1

,0
18

 V
 ó

 1
0 

V
), 

m
ed

id
o 

co
n 

el
 p

at
ró

n 
Jo

se
ph

so
n 

(U
=0

,0
5 

μV
/V

) 
70

0,
00

 

C
ad

a 
sa

lid
a 

ad
ic

io
na

l 
40

0,
00

 

P
at

ró
n 

de
 te

ns
ió

n 
en

 c
or

rie
nt

e 
co

nt
in

ua
 (1

 V
, 1

,0
18

 V
 ó

 1
0 

V
), 

po
r c

om
pa

ra
ci

ón
 a

l g
ru

po
 d

e 
re

fe
re

nc
ia

 d
el

 C
E

M
 (U

=0
,3

 μ
V

/V
) 

35
0,

00
 

C
ad

a 
sa

lid
a 

ad
ic

io
na

l 
20

0,
00

 

D
et

er
m

in
ac

ió
n 

de
 li

ne
al

id
ad

 d
e 

ge
ne

ra
do

r o
 m

ed
id

or
 d

e 
te

ns
ió

n 
co

nt
in

ua
 c

on
 re

sp
ec

to
 a

l p
at

ró
n 

Jo
se

ph
so

n 
(1

2)
  

30
0*

 +
 3

0P
 

In
st

ru
m

en
to

 d
e 

m
ed

id
a 

o 
fu

en
te

, p
or

 c
om

pa
ra

ci
ón

 c
on

 lo
s 

pa
tro

ne
s 

pr
im

ar
io

s 
de

l C
E

M
 

30
0 

+ 
25

P
 

In
st

ru
m

en
to

 d
e 

m
ed

id
a 

re
sp

ec
to

 a
 g

en
er

ad
or

 d
e 

re
fe

re
nc

ia
 

20
0 

+ 
15

P
 

G
en

er
ad

or
  d

e 
m

ed
id

as
 e

lé
ct

ric
as

 re
sp

ec
to

 a
 m

ed
id

or
 d

e 
re

fe
re

nc
ia

 
20

0 
+ 

15
P

 

(1
2)

 E
l f

ijo
 d

e 
30

0 
€ 

no
 s

e 
fa

ct
ur

a 
si

 la
 li

ne
al

id
ad

 s
e 

so
lic

ita
 c

om
o 

pa
rte

 d
e 

un
a 

ca
lib

ra
ci

ón
 c

om
pl

et
a 

de
l e

qu
ip

o 
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
13

05
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 253	 Sábado 20 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 74517

 
 

 
Se

rv
ic

io
s 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 ó

 e
ns

ay
o 

 
P

re
ci

o 
€ 

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
R

es
is

te
nc

ia
 E

lé
ct

ric
a 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 s

ie
nd

o 
 P

 =
nú

m
er

o 
de

 p
un

to
s 

a 
ca

lib
ra

r
 

R
es

is
te

nc
ia

 p
at

ró
n 

de
 1

 m
Ω

 a
 1

 Ω
 a

 te
m

pe
ra

tu
ra

 d
e 

re
fe

re
nc

ia
 

75
0,

00
 

R
es

is
te

nc
ia

 p
at

ró
n 

1 
Ω

 a
 1

0 
kΩ

 a
 te

m
pe

ra
tu

ra
 d

e 
re

fe
re

nc
ia

 
70

0,
00

 

R
es

is
te

nc
ia

 p
at

ró
n 

de
 1

0 
kΩ

 a
 1

00
 M
Ω

 a
 te

m
pe

ra
tu

ra
 d

e 
re

fe
re

nc
ia

 
80

0,
00

 

R
es

is
te

nc
ia

 p
at

ró
n 

de
 m

ás
 d

e 
10

0 
M
Ω

 a
 te

m
pe

ra
tu

ra
 d

e 
re

fe
re

nc
ia

 
80

0,
00

 

S
up

le
m

en
to

 p
or

 m
ed

id
a 

de
 re

si
st

en
ci

as
 a

 te
m

pe
ra

tu
ra

 d
is

tin
ta

 d
e 

re
fe

re
nc

ia
 

12
0,

00
 

C
al

ib
ra

ci
ón

 d
e 

ge
ne

ra
do

re
s 

de
 re

si
st

en
ci

a 
30

0,
00

 

C
al

ib
ra

ci
ón

 d
e 

ge
ne

ra
do

re
s 

de
 re

si
st

en
ci

a 
(p

un
to

 a
di

ci
on

al
) 

20
P

 

C
al

ib
ra

ci
ón

 d
e 

le
ct

or
es

 d
e 

re
si

st
en

ci
a 

30
0,

00
 

C
al

ib
ra

ci
ón

 d
e 

le
ct

or
es

 d
e 

re
si

st
en

ci
a 

(p
un

to
 a

di
ci

on
al

) 
20

P
 

 
 

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
C

or
rie

nt
e 

El
éc

tr
ic

a 
en

 A
lte

rn
a 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 C

al
ib

ra
ci

ón
 d

e 
pa

tr
on

es
 d

e 
co

rr
ie

nt
e 

al
te

rn
a

 
(N

 =
 n

º d
e 

va
lo

re
s 

de
 fr

ec
ue

nc
ia

 s
ol

ic
ita

do
)

 

C
on

ve
rti

do
r t

ér
m

ic
o 

de
 te

ns
ió

n 
el

éc
tri

ca
 p

or
 p

un
to

 d
e 

te
ns

ió
n 

ca
lib

ra
do

. D
ife

re
nc

ia
 c

a/
cc

. D
e 

2 
m

V
  a

  1
00

0 
V

, d
e 

10
 H

z 
a 

10
0 

M
H

z.
 

50
0+

20
0R

+3
0N

 

C
on

ve
rti

do
r t

ér
m

ic
o 

de
 in

te
ns

id
ad

 d
e 

co
rr

ie
nt

e 
po

r p
un

to
 d

e 
in

te
ns

id
ad

 d
e 

co
rr

ie
nt

e 
ca

lib
ra

do
. D

ife
re

nc
ia

 c
a/

cc
. 5

 m
A

 a
 1

00
 A

, d
e 

10
 H

z 
a 

10
0 

kH
z.

 
50

0+
20

0R
+3

0N
 

In
st

ru
m

en
to

 d
e 

m
ed

id
a 

o 
fu

en
te

, p
or

 c
om

pa
ra

ci
ón

 c
on

 lo
s 

pa
tro

ne
s 

pr
im

ar
io

s 
de

l C
E

M
 

30
0+

25
P

 

 
 

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
Im

pe
da

nc
ia

 E
lé

ct
ric

a 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 

P
at

ró
n 

de
 c

ap
ac

id
ad

 e
lé

ct
ric

a 
de

 v
al

or
 1

 p
F,

10
 p

F,
 1

00
 p

F,
 1

 0
00

 p
F 

a 
1 

kH
z 

70
0,

00
 

P
at

ró
n 

de
 In

du
ct

an
ci

a 
de

 v
al

or
 1

0 
m

H
, 1

00
 m

H
, 1

 H
 a

 1
 k

H
z 

70
0,

00
 

S
up

le
m

en
to

 p
or

 m
ed

id
a 

de
 C

ap
ac

id
ad

 o
 In

du
ct

an
ci

a 
a 

fre
cu

en
ci

a 
di

st
in

ta
 d

e 
la

 d
e 

R
ef

er
en

ci
a 

20
0,

00
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
13

05
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 253	 Sábado 20 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 74518

 
 

 
Se

rv
ic

io
s 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 ó

 e
ns

ay
o 

 
P

re
ci

o 
€ 

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
Pa

tr
on

es
 d

e 
Po

te
nc

ia
 E

lé
ct

ric
a 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 s

ie
nd

o 
 P

 =
nú

m
er

o 
de

 p
un

to
s 

a 
ca

lib
ra

r
 

C
om

pa
ra

ci
ón

 d
ire

ct
a 

co
n 

el
 P

at
ró

n 
P

rim
ar

io
 d

el
 C

en
tro

 E
sp

añ
ol

 d
e 

M
et

ro
lo

gí
a 

25
0+

50
P

 

P
at

ró
n 

de
 re

fe
re

nc
ia

 d
e 

en
er

gí
a 

el
éc

tri
ca

 
25

0+
22

P
 

P
at

ró
n 

de
 tr

ab
aj

o 
de

 e
ne

rg
ía

 e
lé

ct
ric

a 
20

0+
15

P
 

P
ro

gr
am

a 
de

 A
se

gu
ra

m
ie

nt
o 

de
 la

 m
ed

id
a 

de
 e

ne
rg

ía
 e

lé
ct

ric
a 

m
ed

ia
nt

e 
pa

tró
n 

vi
aj

er
o,

 p
ro

to
co

lo
 e

st
án

da
r 

1.
50

0 

P
ro

gr
am

a 
de

 A
se

gu
ra

m
ie

nt
o 

de
 la

 m
ed

id
a 

de
 e

ne
rg

ía
 e

lé
ct

ric
a 

m
ed

ia
nt

e 
pa

tró
n 

vi
aj

er
o,

 p
un

to
s 

ad
ic

io
na

le
s 

20
P

 

 
 

Á
R

EA
 D

E 
TE

M
PE

R
A

TU
R

A
 

 
  

 
La

bo
ra

to
rio

 P
rim

ar
io

 d
e 

Te
m

pe
ra

tu
ra

 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 d

e 
Pu

nt
os

 fi
jo

s
 

C
om

pa
ra

ci
ón

 d
e 

cé
lu

la
s 

de
l p

un
to

 tr
ip

le
 d

el
 a

gu
a 

78
0,

00
 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 d

e 
Te

rm
óm

et
ro

s 
de

 re
si

st
en

ci
a 

de
 p

la
tin

o 
 

R
an

go
 d

e 
-3

9 
ºC

  a
  3

0 
ºC

. P
un

to
s 

fij
os

 d
e 

m
er

cu
rio

, a
gu

a 
y 

ga
lio

 
71

6,
30

 

R
an

go
 d

e 
0 

ºC
 a

 3
0 

ºC
. P

un
to

s 
fij

os
 d

e 
ag

ua
 y

 g
al

io
 

52
3,

90
 

R
an

go
 d

e 
 0

 ºC
  a

  1
57

 ºC
. P

un
to

s 
fij

os
 d

e 
ag

ua
 e

 in
di

o.
 

54
9,

90
 

R
an

go
 d

e 
 0

 ºC
  a

  2
32

 ºC
. P

un
to

s 
fij

os
 d

e 
ag

ua
, i

nd
io

 y
 e

st
añ

o.
 

75
7,

90
 

R
an

go
 d

e 
 0

 ºC
  a

  4
20

 ºC
. P

un
to

s 
fij

os
 d

e 
ag

ua
, e

st
añ

o 
y 

zi
nc

. 
82

6,
80

 

R
an

go
 d

e 
 0

 ºC
  a

  6
60

 ºC
. P

un
to

s 
fij

os
 d

e 
ag

ua
, e

st
añ

o,
 z

in
c 

y 
al

um
in

io
. 

1.
24

1,
50

 

R
an

go
 d

e 
 0

 ºC
  a

  9
62

 ºC
. P

un
to

s 
fij

os
 d

e 
ag

ua
, e

st
añ

o,
 z

in
c,

 a
lu

m
in

io
 y

 p
la

ta
. 

1.
56

2,
60

 

P
un

to
 fi

jo
 a

di
ci

on
al

 
29

8,
50

 

P
un

to
 fi

jo
 a

is
la

do
 c

on
 c

om
pr

ob
ac

ió
n 

de
 e

st
ab

ili
da

d 
50

6,
27

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
13

05
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 253	 Sábado 20 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 74519

 
 

 
Se

rv
ic

io
s 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 ó

 e
ns

ay
o 

 
P

re
ci

o 
€ 

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
Te

rm
om

et
ría

 

C
al

ib
ra

ci
ón

 d
e 

Te
rm

óm
et

ro
s 

po
r c

om
pa

ra
ci

ón
 c

on
 p

at
ro

ne
s

 

R
an

go
 d

e 
-7

0 
ºC

  a
 2

50
 ºC

 c
on

 c
in

co
 p

un
to

s 
de

 c
al

ib
ra

ci
ón

 y
 e

st
ud

io
 d

e 
re

pe
tib

ili
da

d 
o 

hi
st

ér
es

is
 u

 h
om

og
en

ei
da

d 
25

2,
00

 

P
un

to
  a

di
ci

on
al

 
64

,0
0 

A
ju

st
e 

de
 te

rm
óm

et
ro

s 
el

éc
tri

co
s 

y 
el

ec
tró

ni
co

s 
13

9,
50

 

R
an

go
 d

e 
0 

ºC
  a

 9
62

 ºC
 P

un
to

s 
fij

os
 e

st
añ

o,
 z

in
c,

 a
lu

m
in

io
 y

 p
la

ta
 

71
2,

50
 

R
an

go
 d

e 
0 

ºC
  a

 1
 0

84
 ºC

 P
un

to
s 

fij
os

 e
st

añ
o,

 z
in

c,
 a

lu
m

in
io

, p
la

ta
 y

 c
ob

re
 

91
3,

50
 

P
un

to
 a

di
ci

on
al

 p
or

 e
nc

im
a 

de
 1

 0
84

 ºC
 

25
0,

00
 

 

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
Te

m
pe

ra
tu

ra
 d

e 
R

ad
ia

ci
ón

 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 d

e 
Te

rm
óm

et
ro

s 
de

 ra
di

ac
ió

n
 

Ó
pt

ic
o 

co
n 

lo
ng

itu
d 

de
 o

nd
a 

de
 6

50
 n

m
 ó

 9
50

 n
m

 
1.

76
2,

50
 

D
e 

de
sa

pa
ric

ió
n 

de
 fi

la
m

en
to

 
1.

15
3,

50
 

D
e 

in
fra

rr
oj

os
 c

on
 c

in
co

 p
un

to
s 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 y

 d
et

er
m

in
ac

ió
n 

de
l e

fe
ct

o 
de

l t
am

añ
o 

de
 la

 fu
en

te
 

1.
17

6,
00

 

P
un

to
 d

e 
ca

lib
ra

ci
ón

 a
di

ci
on

al
 

14
6,

00
 

C
al

ib
ra

ci
ón

 d
e 

Lá
m

pa
ra

s 
de

 w
ol

fr
am

io
 p

at
ró

n
 

D
e 

ga
s 

de
 1

50
0 

ºC
 a

 2
00

0 
ºC

 c
ad

a 
10

0 
ºC

 
1.

27
3,

50
 

D
e 

va
cí

o 
de

 8
00

 ºC
 a

 1
60

0 
ºC

. C
om

pa
ra

ci
ón

 c
on

 re
fe

re
nc

ia
 c

ad
a 

10
0 

ºC
. 

1.
27

3,
50

 
 

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
C

rio
gé

ni
a 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 d

e 
Te

rm
óm

et
ro

s 
de

 re
si

st
en

ci
a 

de
 p

la
tin

o 
 

R
an

go
 d

e 
- 1

89
 ºC

 a
 0

 ºC
 p

un
to

s 
fij

os
 a

rg
ón

, m
er

cu
rio

 y
 a

gu
a 

1.
18

0,
20

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
13

05
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 253	 Sábado 20 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 74520

 
 

 
Se

rv
ic

io
s 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 ó

 e
ns

ay
o 

 
P

re
ci

o 
€ 

Á
R

EA
 D

E 
O

PE
R

A
C

IO
N

ES
 I 

 
 

 
La

bo
ra

to
rio

 d
e 

co
m

pa
tib

ili
da

d 
el

ec
tr

om
ag

né
tic

a 
 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 e

ns
ay

os
 

D
es

ca
rg

as
 e

le
ct

ro
st

át
ic

as
 

41
1,

00
 

S
us

ce
pt

ib
ili

da
d 

ra
di

ad
a 

(N
= 

nº
 d

e 
in

st
ru

m
en

to
s)

 
40

0 
N

 +
 1

90
  

R
áf

ag
as

 d
e 

tra
ns

ito
rio

s 
47

5,
00

 

P
ul

so
s 

rá
pi

do
s 

36
2,

00
 

V
ar

ia
ci

on
es

 e
 in

te
rr

up
ci

on
es

 d
e 

la
 te

ns
ió

n 
de

 a
lim

en
ta

ci
ón

 
36

2,
00

 

In
te

rfe
re

nc
ia

s 
so

br
e 

in
st

ru
m

en
to

s 
al

im
en

ta
do

s 
po

r b
at

er
ía

. 
41

1,
00

 

In
m

un
id

ad
 a

 lo
s 

ca
m

po
s 

m
ag

né
tic

os
 a

 fr
ec

ue
nc

ia
 d

e 
re

d 
47

5,
00

 

In
m

un
id

ad
 a

 lo
s 

ca
m

po
s 

de
 ra

di
of

re
cu

en
ci

a 
co

nd
uc

id
os

 
47

5,
00

 

In
m

un
id

ad
 o

nd
as

 o
sc

ila
to

ria
s 

41
1,

00
 

V
ib

ra
ci

on
es

 a
le

at
or

ia
s 

(s
/ N

or
m

a 
IE

C
 6

00
68

-2
-6

4 
o 

si
m

ila
r)

 
75

3,
00

 

V
ib

ra
ci

on
es

 s
in

us
oi

da
le

s 
(s

/ N
or

m
a 

IE
C

 6
00

68
-2

-6
4 

o 
si

m
ila

r)
 

75
3,

00
 

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
C

in
em

óm
et

ro
s 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 e

xa
m

en
 d

e 
m

od
el

o
 

C
in

em
óm

et
ro

s 
di

st
in

to
s 

de
 a

er
on

av
e 

27
.0

04
,8

0 

C
in

em
óm

et
ro

 e
n 

ae
ro

na
ve

 
58

.5
62

,2
8 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 d

e 
pr

od
uc

to
 

 

E
m

is
ió

n 
C

er
tif

ic
ad

o 
60

,0
0 

In
fo

rm
e 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ro
du

ct
o 

pa
rc

ia
l 

45
5,

40
 

C
os

te
 a

di
ci

on
al

 p
or

 tr
am

o 
(E

n 
ca

so
 d

e 
ci

ne
m

óm
et

ro
s 

de
 tr

am
os

, s
i s

on
 v

ar
io

s 
lo

s 
tra

m
os

 d
e 

m
ed

ic
ió

n)
 

19
0,

00
 

In
fo

rm
e 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ro
du

ct
o 

pa
rc

ia
l c

in
em

óm
et

ro
 e

n 
ae

ro
na

ve
 

3.
68

8,
80

 

In
fo

rm
e 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ro
du

ct
o 

de
sp

ué
s 

de
 in

st
al

ac
ió

n 
ci

ne
m

óm
et

ro
s 

m
óv

il 
y 

es
tá

tic
o 

92
4,

60
 

In
fo

rm
e 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ro
du

ct
o 

de
sp

ué
s 

de
 in

st
al

ac
ió

n 
ci

ne
m

óm
et

ro
s 

po
r t

ra
m

os
 (v

el
oc

id
ad

 m
ed

ia
) 

1.
01

4,
00

 

C
os

te
 a

di
ci

on
al

 d
el

 tr
am

o 
(E

n 
ca

so
 d

e 
ci

ne
m

óm
et

ro
s 

de
 tr

am
os

, s
i s

on
 v

ar
io

s 
lo

s 
tra

m
os

 d
e 

m
ed

ic
ió

n)
 

68
0,

00
 

In
fo

rm
e 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ro
du

ct
o 

de
sp

ué
s 

de
 in

st
al

ac
ió

n 
ci

ne
m

óm
et

ro
s 

en
 a

er
on

av
e 

3.
28

4,
40

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
13

05
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 253	 Sábado 20 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 74521

 
 

Se
rv

ic
io

s 
de

 c
al

ib
ra

ci
ón

 ó
 e

ns
ay

o 
 

P
re

ci
o 

€ 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 e

ns
ay

os
 d

e 
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pr

im
iti

va
 

C
in

em
óm

et
ro

 e
st

át
ic

o 
o 

fij
o 

( 1
ª f

as
e)

 
45

5,
40

 

C
in

em
óm

et
ro

 m
óv

il 
(1

ª f
as

e)
 

45
5,

40
 

C
in

em
óm

et
ro

 e
st

át
ic

o 
so

br
e 

ve
hí

cu
lo

, s
ob

re
 p

os
te

, d
e 

ba
nd

as
, o

 e
n 

in
st

al
ac

ió
n 

fij
a 

(2
ª f

as
e)

 
92

4,
60

 

C
in

em
óm

et
ro

 m
óv

il 
(2

ª f
as

e)
 

92
4,

60
 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 e

ns
ay

os
 d

e 
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pe

rió
di

ca
 

C
in

em
óm

et
ro

 e
st

át
ic

o 
25

4,
00

 

C
in

em
óm

et
ro

 m
óv

il 
38

0,
00

 

C
ab

in
a 

41
1,

00
 

C
in

em
óm

et
ro

 d
e 

tra
m

o 
92

4,
60

 

C
os

te
 a

di
ci

on
al

 d
el

 tr
am

o 
(E

n 
ca

so
 d

e 
ci

ne
m

óm
et

ro
s 

de
 tr

am
os

, s
i s

on
 v

ar
io

s 
lo

s 
tra

m
os

 d
e 

m
ed

ic
ió

n)
 

68
0,

00
 

C
in

em
óm

et
ro

 e
n 

ae
ro

na
ve

 
2.

60
4,

60
 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 e

ns
ay

os
 d

e 
ve

rif
ic

ac
ió

n 
de

sp
ué

s 
de

 re
pa

ra
ci

ón
 o

 m
od

ifi
ca

ci
ón

 

C
in

em
óm

et
ro

 e
st

át
ic

o 
so

br
e 

ve
hí

cu
lo

 o
 e

n 
in

st
al

ac
ió

n 
fij

a 
41

1,
00

 

C
in

em
óm

et
ro

 m
óv

il 
60

7,
00

 

C
ab

in
as

 
41

1,
00

 

C
in

em
óm

et
ro

 d
e 

tra
m

o 
1.

38
0,

00
 

C
os

te
 a

di
ci

on
al

 d
el

 tr
am

o 
(E

n 
ca

so
 d

e 
ci

ne
m

óm
et

ro
s 

de
 tr

am
os

, s
i s

on
 v

ar
io

s 
lo

s 
tra

m
os

 d
e 

m
ed

ic
ió

n)
 

87
0,

00
 

C
in

em
óm

et
ro

 e
n 

ae
ro

na
ve

 
5.

98
4,

00
 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 

 
C

in
em

óm
et

ro
 e

fe
ct

o 
D

op
pl

er
 

48
0,

00
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
13

05
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 253	 Sábado 20 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 74522

 
 

 
Se

rv
ic

io
s 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 ó

 e
ns

ay
o 

 
P

re
ci

o 
€ 

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
Ta

xí
m

et
ro

s,
  

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 

B
an

co
 d

e 
co

m
pr

ob
ac

ió
n 

de
 ta

xí
m

et
ro

s 
62

2,
00

 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 e

ns
ay

os
 d

e 
ex

am
en

 d
e 

m
od

el
o

 

Ta
xí

m
et

ro
 (M

od
ul

o 
B

) 
8.

70
0,

00
 

Ta
xí

m
et

ro
 (M

od
ul

o 
D

) 
4.

20
0,

00
 

 
  

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
C

on
ta

do
re

s 
de

 M
aq

ui
na

s 
R

ec
re

at
iv

as
 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 d

ec
la

ra
ci

ón
 d

e 
co

nf
or

m
id

ad
 

M
od

ul
o 

A
1 

6.
63

0,
00

 

V
is

ita
 d

e 
co

nt
ro

l d
e 

pr
od

uc
to

 (M
ód

ul
o 

A
1)

 (1
3)

 
60

0,
00

 
(1

3)
 E

l c
os

te
 d

e 
lo

s 
en

sa
yo

s 
so

br
e 

la
 m

ue
st

ra
 s

el
ec

ci
on

ad
a 

se
rá

 fa
ct

ur
ad

o 
de

 fo
rm

a 
se

pa
ra

da
 e

n 
fu

nc
ió

n 
de

 la
 m

ue
st

ra
 

 
 

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
Si

st
em

as
 C

ue
nt

a 
Pe

rs
on

as
 

C
er

tif
ic

ad
os

 d
e 

ex
am

en
 d

e 
m

od
el

o 
y 

de
cl

ar
ac

ió
n 

de
 c

on
fo

rm
id

ad
 c

on
 e

l m
od

el
o

 

S
is

te
m

as
 c

ue
nt

a 
pe

rs
on

as
 (M

od
ul

o 
B

+F
) 

7.
74

0,
00

 

 
 

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
C

on
ta

do
re

s 
y 

Si
st

em
as

 d
e 

M
ed

id
a 

 
 

C
on

ta
do

re
s 

de
 E

ne
rg

ía
 E

lé
ct

ric
a 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 e

ns
ay

os
 d

e 
ex

am
en

 d
e 

m
od

el
o

 

C
on

ta
do

re
s 

de
 e

ne
rg

ía
 e

lé
ct

ric
a 

(M
od

ul
o 

B
) 

3.
69

6,
00

 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 e

ns
ay

os
N

 =
 n

um
er

o 
de

 p
un

to
s 

a 
en

sa
ya

r, 
de

pe
nd

ie
nd

o 
de

 lo
s 

pa
rá

m
et

ro
s 

de
 in

te
ns

id
ad

 y
 fa

se
s 

 

E
m

is
ió

n 
ce

rti
fic

ad
o 

co
n 

re
sp

ec
to

 a
 u

na
 n

or
m

a 
16

8,
00

 

E
m

is
ió

n 
ce

rti
fic

ad
o 

co
n 

re
sp

ec
to

 a
 d

os
 n

or
m

as
 

25
2,

00
 

E
ns

ay
o 

de
 a

rr
an

qu
e 

44
,8

0 

E
ns

ay
o 

de
 m

ar
ca

 e
n 

va
cí

o 
47

,6
0 

C
ur

va
 d

e 
re

fe
re

nc
ia

 u
n 

se
nt

id
o 

de
 la

 e
ne

rg
ía

 
9,

8*
N

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
13

05
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 253	 Sábado 20 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 74523

Se
rv

ic
io

s 
de

 c
al

ib
ra

ci
ón

 ó
 e

ns
ay

o 
 

P
re

ci
o 

€ 

C
ur

va
 v

ar
ia

ci
ón

 te
m

pe
ra

tu
ra

,  
1 

ra
ng

o 
11

,2
0*

N
 

C
om

pr
ob

ac
ió

n 
de

 la
 c

on
st

an
te

 d
el

 c
on

ta
do

r 
10

0,
80

 

D
es

vi
ac

ió
n 

de
 te

ns
ió

n 
 

19
,6

0*
N

 

D
es

vi
ac

ió
n 

de
 fr

ec
ue

nc
ia

 
19

,6
0*

N
 

V
ar

ia
ci

ón
 im

po
rta

nt
e 

de
 la

 te
ns

ió
n 

89
,6

0 

O
rd

en
 d

e 
fa

se
s 

in
ve

rs
a 

50
,4

0 

D
es

eq
ui

lib
rio

 d
e 

te
ns

io
ne

s 
18

2,
00

 

10
 %

 te
rc

er
 a

rm
ón

ic
o 

92
,4

0 

P
re

se
nc

ia
 d

e 
ar

m
ón

ic
os

 D
ire

ct
a 

40
6,

00
 

P
re

se
nc

ia
 d

e 
ar

m
ón

ic
os

 In
di

re
ct

a 
27

1,
60

 

In
du

cc
ió

n 
m

ag
né

tic
a 

co
nt

in
ua

 d
e 

or
ig

en
 e

xt
er

no
 

13
7,

20
 

In
du

cc
ió

n 
m

ag
né

tic
a 

de
 o

rig
en

 e
xt

er
no

 +
0,

5 
m

T 
35

8,
40

 

Fu
nc

io
na

m
ie

nt
o 

de
 lo

s 
ac

ce
so

rio
s 

50
,4

0 

C
ar

ga
 m

ec
án

ic
a 

de
l i

nt
eg

ra
do

r 
40

6,
00

 

Po
si

ci
ón

 
14

2,
80

 

In
flu

en
ci

a 
de

 la
 te

m
pe

ra
tu

ra
 a

m
bi

en
te

 
68

8,
80

 

E
ns

ay
o 

a 
la

 te
ns

ió
n 

de
 im

pu
ls

o 
42

*N
 

E
ns

ay
o 

a 
la

 te
ns

ió
n 

al
te

rn
a 

42
*N

 

C
on

su
m

o 
pr

op
io

 
21

*N
 

In
flu

en
ci

a 
de

l c
al

en
ta

m
ie

nt
o 

pr
op

io
 

14
8,

40
 

In
flu

en
ci

a 
de

l c
al

en
ta

m
ie

nt
o 

64
,4

0 

In
flu

en
ci

a 
de

 la
 te

ns
ió

n 
de

 a
lim

en
ta

ci
ón

 
44

,8
0 

E
ns

ay
o 

de
 in

m
un

id
ad

 d
e 

fa
lta

s 
a 

tie
rr

a 
25

2,
00

 

En
sa

yo
 d

e 
ca

lo
r s

ec
o 

28
5,

60
 

E
ns

ay
o 

de
 fr

ío
 

28
5,

60
 

E
ns

ay
o 

cí
cl

ic
o 

de
 c

al
or

 h
úm

ed
o 

52
9,

20
 

E
ns

ay
o 

co
n 

m
ar

til
lo

-r
es

or
te

 
44

,8
0 

E
ns

ay
o 

de
 p

ro
te

cc
ió

n 
co

nt
ra

 la
 p

en
et

ra
ci

ón
 d

e 
ag

ua
 

15
9,

60
 

E
ns

ay
o 

de
 re

si
st

en
ci

a 
al

 c
al

or
 y

 a
l f

ue
go

 
89

,6
0 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
13

05
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 253	 Sábado 20 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 74524

 
 

 
Se

rv
ic

io
s 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 ó

 e
ns

ay
o 

 
P

re
ci

o 
€ 

C
on

ta
do

re
s 

de
 A

gu
a 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 e

va
lu

ac
ió

n 
de

 la
 c

on
fo

rm
id

ad
. M

ód
ul

o 
B

. E
xa

m
en

 d
e 

m
od

el
o

 

C
on

ta
do

r d
e 

ag
ua

  
3.

77
3,

79
 

C
on

ta
do

r d
e 

ga
s 

4.
30

7,
57

 

D
is

po
si

tiv
o 

de
 c

on
ve

rs
ió

n 
vo

lu
m

ét
ric

a 
5.

87
1,

69
 

C
on

ta
do

r d
e 

en
er

gí
a 

té
rm

ic
a 

 
5.

56
1,

36
 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 e

va
lu

ac
ió

n 
de

 la
 c

on
fo

rm
id

ad
. M

ód
ul

o 
F.

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 p
ro

du
ct

o
 

C
on

ta
do

r d
e 

ag
ua

  
27

,8
1 

C
on

ta
do

r d
e 

ga
s 

48
,4

1 

D
is

po
si

tiv
o 

de
 c

on
ve

rs
ió

n 
vo

lu
m

ét
ric

a 
27

8,
07

 

C
on

ta
do

r d
e 

en
er

gí
a 

té
rm

ic
a 

 
19

7,
63

 

 
 

Si
st

em
as

 d
e 

m
ed

id
a 

de
 lí

qu
id

os
 d

is
tin

to
s 

de
l a

gu
a 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 e

va
lu

ac
ió

n 
de

 la
 c

on
fo

rm
id

ad
. M

ód
ul

o 
B

. E
xa

m
en

 d
e 

m
od

el
o

 

S
ur

tid
or

es
 d

e 
co

m
bu

st
ib

le
 (e

xc
ep

to
 g

as
es

 li
cu

ad
os

) 
5.

50
3,

22
 

S
is

te
m

a 
de

 m
ed

id
a 

en
 c

am
ió

n 
ci

st
er

na
 p

ar
a 

líq
ui

do
s 

di
st

in
to

s 
de

l a
gu

a 
co

n 
ba

ja
 v

is
co

si
da

d 
(<

= 
20

 m
P

a·
s)

 
5.

27
6,

93
 

S
is

te
m

as
 d

e 
m

ed
id

a 
pa

ra
 g

as
es

 li
cu

ad
os

 b
aj

o 
pr

es
ió

n,
 m

ed
id

os
 a

 u
na

 te
m

pe
ra

tu
ra

 >
= 

-1
0 

ºC
 

5.
56

4,
93

 

S
is

te
m

as
 d

e 
m

ed
id

a 
pa

ra
 (d

es
)c

ar
ga

 d
e 

bu
qu

es
, v

ag
on

es
 y

 c
am

io
ne

s 
ci

st
er

na
 

8.
72

8,
33

 

S
is

te
m

as
 d

e 
m

ed
id

a 
pa

ra
 la

 le
ch

e 
6.

97
0,

89
 

S
is

te
m

as
 d

e 
m

ed
id

a 
pa

ra
 re

ap
ro

vi
si

on
am

ie
nt

o 
de

 a
vi

on
es

 
8.

72
8,

33
 

O
tro

s 
si

st
em

as
 d

e 
m

ed
id

a,
 d

is
tin

to
s 

de
 lo

s 
an

te
rio

re
s 

10
.4

85
,7

7 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 e

va
lu

ac
ió

n 
de

 la
 c

on
fo

rm
id

ad
. M

ód
ul

o 
F.

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

pr
od

uc
to

 

S
ur

tid
or

 d
e 

co
m

bu
st

ib
le

 (e
xc

ep
to

 g
as

es
 li

cu
ad

os
) 

47
1,

90
 

S
is

te
m

a 
de

 m
ed

id
a 

en
 c

am
ió

n 
ci

st
er

na
 p

ar
a 

líq
ui

do
s 

di
st

in
to

s 
de

l a
gu

a 
co

n 
ba

ja
 v

is
co

si
da

d 
(<

 2
0 

m
P

a·
s)

 
1.

42
2,

98
 

S
is

te
m

as
 d

e 
m

ed
id

a 
pa

ra
 g

as
es

 li
cu

ad
os

 b
aj

o 
pr

es
ió

n,
 m

ed
id

os
 a

 u
na

 te
m

pe
ra

tu
ra

 >
 -1

0 
ºC

 
2.

06
2,

47
 

S
is

te
m

as
 d

e 
m

ed
id

a 
pa

ra
 (d

es
)c

ar
ga

 d
e 

bu
qu

es
, v

ag
on

es
 y

 c
am

io
ne

s 
ci

st
er

na
 

2.
06

2,
47

 

S
is

te
m

as
 d

e 
m

ed
id

a 
pa

ra
 la

 le
ch

e 
1.

07
1,

49
 

S
is

te
m

as
 d

e 
m

ed
id

a 
pa

ra
 re

ap
ro

vi
si

on
am

ie
nt

o 
de

 a
vi

on
es

 
2.

06
2,

47
 

O
tro

s 
si

st
em

as
 d

e 
m

ed
id

a,
 d

is
tin

to
s 

de
 lo

s 
an

te
rio

re
s 

2.
82

8,
93

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
13

05
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 253	 Sábado 20 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 74525

 
 

 
Se

rv
ic

io
s 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 ó

 e
ns

ay
o 

 
P

re
ci

o 
€ 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 e

ns
ay

os
 d

e 
ve

rif
ic

ac
ió

n 
pe

rió
di

ca
 

S
is

te
m

a 
m

ed
id

a 
pa

ra
 s

um
in

is
tro

 c
ar

bu
ra

nt
e 

líq
ui

do
 a

 v
eh

íc
ul

os
 a

 m
ot

or
 (s

ur
tid

or
es

 d
e 

co
m

bu
st

ib
le

): 
po

r m
ed

id
or

 
84

,7
0 

S
is

te
m

a 
de

 m
ed

id
a 

in
st

al
ad

o 
en

  c
am

ió
n 

ci
st

er
na

 d
es

tin
ad

o 
al

 tr
an

sp
or

te
 p

or
 c

ar
re

te
ra

 y
 s

um
in

is
tro

 d
e 

líq
ui

do
s 

di
st

in
to

s 
de

l a
gu

a 
a 

pr
es

ió
n 

at
m

os
fé

ric
a 

y 
vi

sc
os

id
ad

 <
 2

0 
m

P
a·

s 
1.

12
6,

47
 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 e

ns
ay

os
 d

e 
ve

rif
ic

ac
ió

n 
de

sp
ué

s 
de

 re
pa

ra
ci

ón
 o

 m
od

ifi
ca

ci
ón

 

S
is

te
m

a 
m

ed
id

a 
pa

ra
 s

um
in

is
tro

 c
ar

bu
ra

nt
e 

líq
ui

do
 a

 v
eh

íc
ul

os
 a

 m
ot

or
 (s

ur
tid

or
es

 d
e 

co
m

bu
st

ib
le

): 
po

r m
ed

id
or

 
84

,7
0 

S
is

te
m

a 
de

 m
ed

id
a 

in
st

al
ad

o 
en

 c
am

ió
n 

ci
st

er
na

 d
es

tin
ad

o 
al

 tr
an

sp
or

te
 p

or
 c

ar
re

te
ra

 y
 a

l s
um

in
is

tro
 d

e 
líq

ui
do

s 
di

st
in

to
s 

de
l a

gu
a 

al
m

ac
en

ad
os

 a
 la

 p
re

si
ón

 
at

m
os

fé
ric

a 
y 

co
n 

vi
sc

os
id

ad
 <

 2
0 

m
P

a·
s 

1.
12

6,
47

 

 
 

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
In

st
ru

m
en

to
s 

de
 P

es
aj

e 
 

 
 

Fu
nc

io
na

m
ie

nt
o 

no
 A

ut
om

át
ic

o 
(IP

FN
A

) 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 e

ns
ay

os
 m

ód
ul

os
. S

eg
ún

 g
uí

as
 W

EL
M

EC
 

 

In
di

ca
do

r e
le

ct
ró

ni
co

 d
e 

pe
so

 
2.

84
6,

93
 

Im
pr

es
or

as
, e

tiq
ue

ta
do

ra
s,

 p
er

ifé
ric

os
 

1.
10

5,
40

 

Te
rm

in
al

es
 p

un
to

 d
e 

ve
nt

a 
(T

P
V

) (
E

ns
ay

os
 s

eg
ún

 W
E

LM
E

C
 2

.2
) 

50
0,

00
 

In
fo

rm
es

 d
e 

en
sa

yo
s.

  S
eg

ún
 R

ec
om

en
da

ci
on

es
 O

IM
L

 

R
 6

0:
 C

él
ul

as
 d

e 
ca

rg
a 

(1
4)

:  
 H

as
ta

 1
00

 k
g 

2.
60

0,
89

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 D

e 
10

0 
kg

  2
00

0 
kg

 
3.

43
2,

54
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 D

e 
20

00
 k

g 
a 

50
00

0 
kg

 
5.

02
0,

45
 

(1
4)

  L
as

 c
él

ul
as

 d
e 

ca
rg

a 
 d

ig
ita

le
s 

ve
rá

n 
in

cr
em

en
ta

do
s 

lo
s 

im
po

rte
s 

in
di

ca
do

s 
en

 u
n 

40
%

 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 e

ns
ay

os
 d

e 
ex

am
en

 d
e 

m
od

el
o

 

C
E

 d
e 

m
od

el
o 

6.
60

0,
00

 

C
E

 d
e 

m
od

el
o 

m
od

ul
ar

 
3.

00
0,

00
 

 
 

E
m

is
ió

n 
de

 C
er

tif
ic

ad
o 

O
IM

L 
35

0,
00

 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 C

E
 

A
di

ci
on

al
 a

 e
xa

m
en

 C
E

 d
e 

m
od

el
o 

(d
on

de
 N

 e
s 

el
 n

úm
er

o 
de

 a
di

ci
on

al
es

 a
 in

co
rp

or
ar

) 
75

0+
11

0*
(N

-1
) 

P
ró

rr
og

a 
de

 e
xa

m
en

 C
E

 d
e 

m
od

el
o 

(d
on

de
 N

 e
s 

el
 n

úm
er

o 
de

 a
di

ci
on

al
es

 a
 re

fu
nd

ir)
 

21
50

+(
60

*N
)  

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
13

05
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 253	 Sábado 20 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 74526

 
 

Se
rv

ic
io

s 
de

 c
al

ib
ra

ci
ón

 ó
 e

ns
ay

o 
 

P
re

ci
o 

€ 

In
fo

rm
e 

de
 e

ns
ay

os
 p

ar
a 

IP
FN

A
 s

eg
ún

 O
.M

. 2
7/

4/
99

: V
er

ifi
ca

ci
ón

 p
er

ió
di

ca
 o

 tr
as

 re
pa

ra
ci

ón
 

0 
kg

 <
 M

ax
 <

  1
00

 k
g 

70
,3

9 

In
st

ru
m

en
to

 d
e 

pe
sa

je
 n

o 
au

to
m

át
ic

o 
de

l t
ip

o 
pe

sa
-r

ue
da

s 
62

7,
45

 

 
 

Pe
sa

je
 d

e 
Fu

nc
io

na
m

ie
nt

o 
A

ut
om

át
ic

o 
(IP

FA
) 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 E

xa
m

en
 d

e 
m

od
el

o.
 M

ód
ul

o 
B

 
 

S
el

ec
ci

on
ad

or
a 

po
nd

er
al

 
6.

32
0,

00
 

In
st

ru
m

en
to

 g
ra

vi
m

ét
ric

o 
de

 ll
en

ad
o 

6.
32

0,
00

 

To
ta

liz
ad

or
 d

is
co

nt
in

uo
 

6.
32

0,
00

 

To
ta

liz
ad

or
 c

on
tin

uo
 

6.
32

0,
00

 

B
ás

cu
la

 p
ue

nt
e 

de
 fe

rr
oc

ar
ril

 
6.

32
0,

00
 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 c

on
fo

rm
id

ad
 c

on
 e

l m
od

el
o 

ba
sa

da
 e

n 
la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 p
ro

du
ct

o.
 M

ód
ul

o 
F 

 

S
el

ec
ci

on
ad

or
a 

po
nd

er
al

 
1.

08
8,

00
 

In
st

ru
m

en
to

 g
ra

vi
m

ét
ric

o 
de

 ll
en

ad
o 

1.
08

8,
00

 

To
ta

liz
ad

or
 d

is
co

nt
in

uo
 

1.
08

8,
00

 

To
ta

liz
ad

or
 c

on
tin

uo
 

1.
08

8,
00

 

B
ás

cu
la

 p
ue

nt
e 

de
 fe

rr
oc

ar
ril

 
1.

08
7,

50
 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 c

on
fo

rm
id

ad
 b

as
ad

a 
en

 la
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

or
 u

ni
da

d.
 M

ód
ul

o 
G

 
 

S
el

ec
ci

on
ad

or
a 

po
nd

er
al

 
2.

12
0,

00
 

In
st

ru
m

en
to

 g
ra

vi
m

ét
ric

o 
de

 ll
en

ad
o 

2.
12

0,
00

 

To
ta

liz
ad

or
 d

is
co

nt
in

uo
 

2.
12

0,
00

 

To
ta

liz
ad

or
 c

on
tin

uo
 

2.
12

0,
00

 

B
ás

cu
la

 p
ue

nt
e 

de
 fe

rr
oc

ar
ril

 
2.

12
0,

00
 

In
fo

rm
es

 d
e 

en
sa

yo
s.

  S
eg

ún
 R

ec
om

en
da

ci
on

es
 O

IM
L

  

In
fo

rm
e 

de
 e

ns
ay

os
 s

eg
ún

 re
co

m
en

da
ci

ón
 O

IM
L 

6.
32

0,
00

 

E
m

is
ió

n 
de

 C
er

tif
ic

ad
o 

O
IM

L 
35

0,
00

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
13

05
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 253	 Sábado 20 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 74527

 
 

 
Se

rv
ic

io
s 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 ó

 e
ns

ay
o 

 
P

re
ci

o 
€ 

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
M

ed
id

as
 M

at
er

ia
liz

ad
as

 y
 D

im
en

si
on

al
es

 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 E

xa
m

en
 d

e 
m

od
el

o.
 M

ód
ul

o 
B

 

In
st

ru
m

en
to

s 
pa

ra
 m

ed
id

as
 d

e 
m

ul
tid

im
en

si
on

al
es

 
3.

82
0,

00
 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 d

ec
la

ra
ci

ón
 d

e 
co

nf
or

m
id

ad
. M

od
ul

o 
A

1
 

M
ed

id
as

 m
at

er
ia

liz
ad

as
 d

e 
ca

pa
ci

da
d 

1.
19

0,
00

 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 c

on
fo

rm
id

ad
 c

on
 e

l m
od

el
o 

ba
sa

da
 e

n 
la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 p
ro

du
ct

o.
 M

ód
ul

o 
F

 

In
st

ru
m

en
to

s 
pa

ra
 m

ed
id

as
 d

e 
m

ul
tid

im
en

si
on

al
es

 
1.

02
0,

00
 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 

C
ol

im
ad

or
 ó

pt
ic

o 
pa

ra
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 d

e 
in

st
ru

m
en

to
s 

to
po

gr
áf

ic
os

 
39

2,
00

 

C
on

ju
nt

o 
de

 c
ol

im
ad

or
es

 ó
pt

ic
os

 p
ar

a 
ve

rif
ic

ac
ió

n 
de

 in
st

ru
m

en
to

s 
to

po
gr

áf
ic

os
 

72
0,

00
 

S
is

te
m

a 
óp

tic
o 

pa
ra

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

ni
ve

le
s 

ro
ta

to
rio

s 
 

39
2,

00
 

Lí
ne

a 
ba

se
 p

at
ró

n 
de

 d
is

ta
nc

ia
s 

pa
ra

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

in
st

ru
m

en
to

s 
to

po
gr

áf
ic

os
 

44
0,

00
 

 
 

Á
R

EA
 D

E 
O

PE
R

A
C

IO
N

ES
 II

 
 

 
 

U
ni

da
d 

de
 c

er
tif

ic
ac

ió
n 

de
 s

of
tw

ar
e 

C
er

tif
ic

ac
ió

n
 

S
of

tw
ar

e 
tip

o 
P

 
3.

00
0,

00
 

S
of

tw
ar

e 
tip

o 
U

 
4.

20
0,

00
 

P
or

 c
ad

a 
so

ftw
ar

e 
ad

ic
io

na
l 

1.
20

0,
00

 

P
or

 c
ad

a 
ex

te
ns

ió
n 

de
 c

ad
a 

so
ftw

ar
e 

(L
, T

, S
, D

) 
24

0,
00

 

P
or

 a
di

ci
on

al
 d

e 
ce

rti
fic

ac
ió

n 
de

 c
ad

a 
so

ftw
ar

e 
36

0,
00

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
13

05
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 253	 Sábado 20 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 74528

 
 

 
Se

rv
ic

io
s 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 ó

 e
ns

ay
o 

 
P

re
ci

o 
€ 

Si
st

em
as

 d
e 

ca
lid

ad
 e

n 
ap

lic
ac

ió
n 

de
 m

ód
ul

os
 

C
er

tif
ic

ac
ió

n 
e 

in
fo

rm
es

 
A

ud
ito

ria
 in

ic
ia

l 
4.

17
6,

00
 

A
ud

ito
ria

 d
e 

se
gu

im
ie

nt
o 

2.
17

5,
00

 

A
ud

ito
ria

 d
e 

re
ev

al
ua

ci
ón

 
3.

36
0,

00
 

A
ud

ito
ria

 d
e 

am
pl

ia
ci

ón
 (1

5)
 

2.
17

5,
00

 

A
ud

ito
ria

 e
xt

ra
or

di
na

ria
 (1

5)
 

2.
17

5,
00

 

C
on

fo
rm

id
ad

 a
 m

od
ul

o 
20

0,
00

 

(1
5)

 E
n 

el
 c

as
o 

de
 re

qu
er

ir 
m

as
 d

e 
un

 a
ud

ito
r e

l p
re

ci
o 

se
 v

er
a 

in
cr

em
en

ta
do

 e
n 

1.
18

5,
00

 €
 p

or
 a

ud
ito

r a
di

ci
on

al
. 

 
 

 
La

bo
ra

to
rio

 d
e 

Et
iló

m
et

ro
s 

C
er

tif
ic

ac
ió

n 
o 

En
sa

yo
 

E
xa

m
en

 d
e 

m
od

el
o 

(s
in

 e
ns

ay
os

 d
e 

vi
br

ac
ió

n)
 

8.
40

0,
00

 

A
di

ci
on

al
 a

 E
xa

m
en

 d
e 

M
od

el
o 

84
0,

00
 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

pr
od

uc
to

 (M
ód

ul
o 

F)
 

56
1,

00
 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 p
rim

iti
va

 
48

3,
00

 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 p
er

ió
di

ca
 

40
2,

00
 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 d
es

pu
és

 d
e 

re
pa

ra
ci

ón
  

45
1,

00
 

C
al

ib
ra

ci
ón

 
32

7,
00

 

P
re

pa
ra

ci
ón

 d
e 

m
ez

cl
a 

hi
dr

oa
lc

oh
ól

ic
a 

pa
ra

 e
ns

ay
os

 (p
or

 li
tro

) 
50

,0
0 

 
 

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
In

st
ru

m
en

to
s 

Es
pe

ci
al

es
 

 
 

So
nó

m
et

ro
s 

C
er

tif
ic

ac
ió

n 
o 

En
sa

yo
 

E
xa

m
en

 d
e 

m
od

el
o 

 
12

.2
50

,0
0 

A
di

ci
on

al
 a

l e
xa

m
en

 d
e 

m
od

el
o 

1.
22

5,
00

 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

pr
od

uc
to

 (M
od

ul
o 

F)
 (1

6)
 (1

7)
 

23
0,

00
 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 p
rim

iti
va

(1
6)

 (1
7)

 
21

7,
00

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
13

05
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 253	 Sábado 20 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 74529

 
 

Se
rv

ic
io

s 
de

 c
al

ib
ra

ci
ón

 ó
 e

ns
ay

o 
 

P
re

ci
o 

€ 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 p
er

ió
di

ca
(1

6)
 (1

7)
 

21
7,

00
 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 d
es

pu
és

 d
e 

re
pa

ra
ci

ón
(1

6)
 (1

7)
 

21
7,

00
 

C
al

ib
ra

ci
ón

 c
on

ju
nt

a 
co

n 
un

a 
ve

rif
ic

ac
ió

n 
60

,0
0 

(1
6)

 E
l p

re
ci

o 
so

lo
 in

cl
uy

e 
la

 re
al

iz
ac

ió
n 

de
 e

ns
ay

os
 p

ar
a 

un
 s

on
óm

et
ro

 q
ue

 in
co

rp
or

e 
un

 m
ic

ró
fo

no
 y

 s
e 

re
al

iz
ar

a 
en

 u
n 

so
lo

 c
an

al
. 

 
(1

7)
 L

a 
in

co
rp

or
ac

ió
n 

al
 e

ns
ay

o 
de

 u
no

 d
e 

lo
s 

do
s 

co
m

po
ne

nt
es

, m
ic

ró
fo

no
 ó

 c
an

al
, s

up
on

dr
á 

el
 c

ob
ro

 d
el

 s
er

vi
ci

o 
en

 s
u 

cu
an

tía
 in

te
gr

a.
 

 
 

 
C

al
ib

ra
do

re
s 

ac
ús

tic
os

 

C
er

tif
ic

ac
ió

n 
o 

En
sa

yo
 

E
xa

m
en

 d
e 

m
od

el
o 

(M
od

ul
o 

B
)  

7.
60

0,
00

 

A
di

ci
on

al
 a

l e
xa

m
en

 d
e 

m
od

el
o 

76
0,

00
 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

pr
od

uc
to

 (M
ód

ul
o 

F)
 (1

8)
 (1

9)
 

20
0,

00
 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 p
rim

iti
va

 (1
8)

 (1
9)

 
16

3,
00

 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 p
er

ió
di

ca
 (1

8)
 (1

9)
 

16
3,

00
 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 d
es

pu
és

 d
e 

re
pa

ra
ci

ón
 (1

8 
) (

19
) 

16
3,

00
 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 c

on
ju

nt
a 

co
n 

un
a 

ve
rif

ic
ac

ió
n 

60
,0

0 

(1
8)

 E
l p

re
ci

o 
so

lo
 in

cl
uy

e 
un

 n
iv

el
 d

e 
pr

es
ió

n 
so

no
ra

 
(1

9)
 C

ad
a 

ni
ve

l d
e 

pr
es

ió
n 

so
no

ra
 a

di
ci

on
al

 in
cr

em
en

ta
ra

 e
l p

re
ci

o 
en

 7
5 

€ 
 

 
 

D
os

ím
et

ro
s 

 

C
er

tif
ic

ac
ió

n 
o 

En
sa

yo
 

E
xa

m
en

 d
e 

m
od

el
o 

(M
od

ul
o 

B
)  

8.
50

0,
00

 

A
di

ci
on

al
 a

l e
xa

m
en

 d
e 

m
od

el
o 

85
0,

00
 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

pr
od

uc
to

 (M
ód

ul
o 

F)
 

38
0,

00
 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 p
er

ió
di

ca
 

31
0,

00
 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 d
es

pu
és

 d
e 

re
pa

ra
ci

ón
 

34
0,

00
 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 c

on
ju

nt
a 

co
n 

un
a 

ve
rif

ic
ac

ió
n 

60
,0

0 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
13

05
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 253	 Sábado 20 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 74530

 
 

 
Se

rv
ic

io
s 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 ó

 e
ns

ay
o 

 
P

re
ci

o 
€ 

R
ef

ra
ct

óm
et

ro
s 

C
er

tif
ic

ac
ió

n 
o 

En
sa

yo
  

E
xa

m
en

 d
e 

m
od

el
o 

(M
od

ul
o 

B
)  

7.
50

0,
00

 

A
di

ci
on

al
 a

l e
xa

m
en

 d
e 

m
od

el
o 

75
0,

00
 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

pr
od

uc
to

 (M
ód

ul
o 

F)
 

42
0,

00
 

 
 

A
na

liz
ad

or
es

 d
e 

ga
se

s 
de

 e
sc

ap
e 

C
er

tif
ic

ac
ió

n 
o 

En
sa

yo
  

E
xa

m
en

 d
e 

m
od

el
o 

(M
od

ul
o 

B
)  

11
.4

00
,0

0 

A
di

ci
on

al
 a

l e
xa

m
en

 d
e 

m
od

el
o 

1.
14

0,
00

 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

pr
od

uc
to

 (M
ód

ul
o 

F)
 

40
0,

00
 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 p
rim

iti
va

 
31

8,
00

 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 p
er

ió
di

ca
 

31
8,

00
 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 d
es

pu
és

 d
e 

re
pa

ra
ci

ón
 

31
8,

00
 

C
al

ib
ra

ci
ón

 
31

8,
00

 

 
 

O
pa

cí
m

et
ro

s 

C
er

tif
ic

ac
ió

n 
o 

En
sa

yo

E
xa

m
en

 d
e 

m
od

el
o 

(M
od

ul
o 

B
)  

11
.6

00
,0

0 

A
di

ci
on

al
 a

l e
xa

m
en

 d
e 

m
od

el
o 

1.
16

0,
00

 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

pr
od

uc
to

 (M
ód

ul
o 

F)
 

40
0,

00
 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 p
rim

iti
va

 
32

7,
00

 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 p
er

ió
di

ca
 

32
7,

00
 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 d
es

pu
és

 d
e 

re
pa

ra
ci

ón
 

32
7,

00
 

C
al

ib
ra

ci
ón

 
32

7,
00

 

C
om

pa
ra

ci
ón

 B
ila

te
ra

l 
30

0,
00

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
13

05
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 253	 Sábado 20 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 74531

 
 

 
Se

rv
ic

io
s 

de
 c

al
ib

ra
ci

ón
 ó

 e
ns

ay
o 

 
P

re
ci

o 
€ 

La
bo

ra
to

rio
 d

e 
Pr

es
ió

n 
en

 M
et

ro
lo

gí
a 

Le
ga

l 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 E

ns
ay

os
 a

pl
ic

ac
ió

n 
(O

M
 2

8/
12

/1
98

8)
  

A
pr

ob
ac

ió
n 

de
 m

od
el

o 
2.

55
8,

00
 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 p
rim

iti
va

 
13

4,
00

 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 p
er

ió
di

ca
 

13
4,

00
 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 d
es

pu
és

 d
e 

re
pa

ra
ci

ón
 

13
4,

00
 

C
er

tif
ic

ad
o 

de
 E

ns
ay

os
, a

pl
ic

ac
ió

n 
(IT

C
/3

70
0/

20
06

)
  

E
xa

m
en

 d
e 

m
od

el
o 

(M
od

ul
o 

B
) (

20
) 

6 
69

0,
00

 

A
di

ci
on

al
 a

l e
xa

m
en

 d
e 

m
od

el
o 

66
9,

00
 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 d
e 

pr
od

uc
to

 (M
ód

ul
o 

F)
 

13
4,

00
 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 p
er

ió
di

ca
 

13
4,

00
 

V
er

ifi
ca

ci
ón

 d
es

pu
és

 d
e 

re
pa

ra
ci

ón
 

13
4,

00
 

(2
0)

 L
os

 e
ns

ay
os

 e
lé

ct
ric

os
 y

 d
e 

vi
br

ac
io

ne
s 

lle
va

ra
n 

un
 s

ob
re

 c
os

te
 e

n 
el

 p
re

ci
o 

de
 7

50
€ 

 
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
13

05
2

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2012-10-19T20:57:27+0200




